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INTRODUCCIÓN

De acuerdo con el articulo 42 de la Ley Aduanera . el Agente Aduanal tiene la

posibilidad de realizar una revisión a la mercancia . con el fin de verif icar el origen.

etiquetado , cantidad, descripción y estado de las mercancias, en relación con la

documentación proporcionada por el importador, toda vez que en varias ocas iones

no coincide fisicamente con la mercancia.

Lo anterior. es con el fin de que proceda a clasificar la mercancia correctamente .

para conocer si la misma requiere cumplir con alguna regulación o restricción no

arancelaria o bien si necesita cumplir con algún otro requisito.

Es importante resaltar, que si dicha revisión se realizara correctamente , se podr ian

evitar múltiples embargos precautorios o infracciones , toda vez que en la practica,

se levantan diversas incidencias, ya sea por no contar bien la mercancia o

simpleme nte porque el origen de ésta no coincide con la que se encuentra

marcada fisicame nte.

En toda operación de comercio exterior. se deben clasificar las mercancias con el

fin principal de determinar el gravamen al cual se deberán sujetar , así como a las

regulaciones y restricciones de las mismas .

Dicha clasificación se realiza bajo el Sistema Armonizado de Designación y

Codificación de Mercanc ías, creado por la Organización Mundial de Aduanas,

mismo que fue adoptado por nuestro pais y que sirvió de base para la emis ión de

la Ley de la Tarifa del Impuesto General de Importación y Exportación.

Para clasificar una mercancia. el Agente Aduanal deberá de contar con toda la

información necesaria que le permita conocer perfectamente el producto; no sólo

documentalmente sino que también fisicamente, toda vez que ello le servirá para

clasificarla correctamente; así mismo, deberá tomar en consideracíón lo
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establecido en el texto de las partidas, utilización de las reglas generales y

complementarias. así como las notas legales de sección y capi tulo

Por todo lo anteriormente manifestado, propongo la reforma del articu lo 42 de la

Ley Aduanera , para que sea obligator io el reconoc imiento previo de mercancias

en todas las operaciones del comercio exterio r.

Lo anterior. en virtud de que asi existiría la obligación de contar muy bien la

mercancía y conocer las caracteristicas de la misma y no se presentarian los

interesados al momen to del reconocim iento con mercancia de más o no

declarada, lo cuál genera graves consecuencias y se cons idera delito de

contraba ndo.

As i mismo . se examina ria la mercancía. para el efecto de realizar una correcta

clasificación arancelaria, ya que de esta dependen todos los requisitos que deberá

reunir al momento de presentarse al mecan ismo de selección automatizado.

Mi propuesta no busca evitar el Procedimientos Admin istrat ivo en Materia

Aduanera, sin embargo, si esta relacionada con la sanción e infracc ión aplicable

para los supuestos contemplados en el articulo 151 fracción 11 , de la Ley

Aduane ra.

Por otro lado , el presente trabajo de tesis lo he dividido en tres capítulos:

o Como primer capitulo, "Conceptos Fundamentales del Derecho Aduane ro".

o Como segundo capitu lo, "El Despacho Aduanero de Mercancías y Las

Facultades de Comprobación en Materia Aduanera".

o Como tercero y último capitulo , "La Obligatoriedad del Reconocimiento

Previo de las Mercancías en todas las Operaciones de Comercio Exterior" .
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La presente investiga ción la he realizado basánd ome en el método deductivo y no

consigue si no ser un modesto trabajo que liene el propósito que dentro del marco

ju rídico y de acuerdo al aprend izaje obtenido paulat iname nte duran te mi

trayectoria como estudiante. puntualice una idea que considere prudente para

configurar una mejo r aplicació n de las normas juridicas : concretamente el Derech o

Aduanero .
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Aurora Rello Najera

CAPITULO I

CONCEPTOS FUNDAMENTALES DEL DERECHO ADUANERO

1 .1 . CONCEPTO DEL DERECHO ADUANERO

Con el objeto de tener un amplio panorama de la materia aduanera . es importante

conocer el concepto del derecho aduanero . ya que en éste se puede conocer el

extenso campo de acción del comercio exter ior, por ello a continuación se

transcribe el concepto del Jurista Máximo Carvajal:

"El Derecho Aduanero es el conjunto de normas jurídicas

que regulan, por medio de un ente adminis trativo. las

actividades o funciones del Estado en relación con el

comercio exterior de mercanclas que entren o salgan en sus

diferentes regimenes al o del territorio y las personas que

intervienen en cualquier fase de la actividad o que violen las

disposiciones jurídicas. ,,!

De lo antes citado, se desprende que todas aquellas actividades de comercio

exterior de mercanc ías, se realizan por medio de un ente, denominado en nuestro

sistema aduanero "Aduana", en razón de que es el lugar en donde se lleva a cabo

el despacho aduanero .

El Agente Aduanal Andrés Rohde Ponce. autor de la obra "Derecho Aduanero

Mexicano", define al derecho aduanero de la siguiente forma:

CARVAJAL COl\;TRERAS. vt áxímo. D~recllO AduQIli'rf) lO"cd vtcvico. Porr úa, :WOO. Pag. 4.

Derecn o
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"El Derecho Aduanero es el conjunto de instituciones y

prmcipios que se manifiestan en normas juridicas que regulan

la actividad aduanera del Estado, las relaciones entre el

Estado y los particulares que intervienen en dicho actividad. la

infracción a esas normas. sus correspondientes sanciones y

los medios de defensa de los particulares frente al Estado" 2

Del texto anterior, el autor desprende a la actividad aduanera para definirla como :

aquella que real iza o ejecuta el Estado, consistente en fijar lugares autorizados

para permitir el ingreso al territorio nacional o la salida del mismo de bienes,

medios de transporte y personas; ejecutar y verificar los actos y formalidades que

deben llevar a cabo ante la aduana todas los que intervengan en esas actividades

de ingreso , tránsito o salida del territorio nacional ; exigir o verificar el cumplimiento

de las obligaciones y requisitos establecidos por las leyes y otros ordenamientos

para permitir dichas entradas y salidas por las fronteras de su territori o; establec er

y ejecutar actos de control sobre los bienes y medios de transporte durante el

tiempo que dure su estancia en territorio nacional o en el extranjero. As í mismo,

explica, el porqué considera limitada la definic ión citada del Dr. Máximo Carvajal

Contreras, en razón de que se hace alusión únicamente a los actos de come rcio

exterior.

1.2. A UTONOMíA y NATURA LEZA DEL DERECHO A DUANERO

Es importante señalar que existen varias posturas en el sentido de la autonomia

del derecho aduanero, ya que algunos autores opinan que el derecho aduanero

forma parte del Derecho Administrativo o bien del Derecho Fiscal , sin embargo,

desde mi punto de vista estimo que el Derecho Aduanero es autónomo, en razón

de que éste se conforma por una serie de principios y figuras jurídicas que le son

::: ROIIDE PO;...: C.... ,.\nd rcs. !)at.\ho Aduanero vte-cicono. ~J cd \ lb . ico. ISEr 2000 . I'úg, 55 .

2

Derecno
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propias y distintas a otras ramas del Derecho, ya que cuenta con su propia y

especial legislación y es por ello que en la práctica. nos tenemos que allegar en la

mayoría de los casos en Leyes, Tratados de Libre Comercio, Acuerdos . Decretos.

Resoluciones, Jurisprudencias . Circulares . etc.

En cuanto a la naturaleza del Derecho Aduanero. podemos decir que pertenece al

Derecho Público. en razón de que el sujeto esenc ial y dominante de la relación

jurídica es el Estado. asimismo como acertadamen te opinan algunos autores . sus

disposiciones son de orden público y no pueden ser modificadas por los

particulares.

El Jurista Máximo Carvajal Contreras. afirma en este sentido. que el Derecho

Aduanero forma parte del Derecho Público por su origen. por su estructura y por

su final idad.

1 .3 . MARCO CONSTITUCIONAL DEL DERECHO ADUANERO

Durante la gestión de Venusliano Carranza. se hizo hincapié en la necesidad de

reestructurar el sistema politico mexicano . Por esta razón apoyó la creación de un

Congreso en Querétaro de cuyos debates nació la Constitución Política de 1917.

La nueva Constitución mantuvo la supres ión de las alcabalas (impuestos que se

aplicaban durante 1574 en la capital de Nueva España por la Casa de

Contratac ión y que inicialmente consistia en un 2% sobre toda renta o permuta de

rnercanc tasr' , y dejó al comercio exterior dentro de la Jurisdicción exclusiva del

Estado Federal, con lo que las entidades federativas quedaron legalmente

imposibilitadas para gravar dicha actividad económica .

CENTRO DE ISV FSTI G:\ CJÓ\: A DUA:-.iER..\ y DE CO\1FR('] O I1\:TFRX -\CION¡\ L A C. '-U.\" .-/dumws de
.\ Iéxi co MéXICO. nr. 2000. Paps. zo~ 21

3

Der ecr-o
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Por lo anterior y tomando en cuenta que la Constitución Política de los Estados

Unidos Mexicanos , es la Ley Suprema en nuestro país. es fundamental hacer

referencia a los preceptos constitucionales en los que el Derecho Aduanero tiene

su fundamento legal.

En efecto , el fundamento constitucional lo encontramos en el Art iculo 73.

fracciones VII y XXIX Y Art iculo 89, fracciones X y XIII. En dichos preceptos se

consagran las facultades del Congreso para imponer contribuciones necesarias

para cubrir el presupuesto y sobre el comercio exterior. respect ivamente, y en

cuanto al articulo 89 fracción XIII, en la que se consagran las facultades del

Presidente en cuanto a la habilitación de toda clase de puertos, estab lecimiento de

aduanas maritimas y fronterizas , asi como la designación de su ubicación,

recalcando que no se contempla a las aduanas aéreas, postales e interiores.

1.4. LAS FUENTES FORMALES DEL DERECHO ADUANERO

Existen las fuentes formales, reales e históricas, sin embargo para el desa rrollo del

presente trabajo , haré referencia exclusivamente a las fuentes formales. las cuales

se consideran primordiales en el ambiente aduane ro.

Las fuentes formales son los procesos de creación de las normas jur idicas . en

razón de ello, citaré las que considero más importantes dent ro del Derecho

Aduanero:

al La Ley.

La ley es la fuente principal que rige al sistema aduanero mexicano, en razón del

principio de legalidad consagrado en los artículos 14 y 16 Constitucionales que

rige en todo el Derecho Público Mexicano, por virtud del cual las autor idades

deben ajustar su actuación estrictamente a los mandatos de la ley y también por el

4

Derecno
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Aurora Relle Najera

cual los gobernados no pueden ser molestados o afectados en sus pape les.

posesiones o derechos sino en virtud de una ley previamente expedida con

anterioridad.

Dentro de las Leyes vigentes en la actividad aduanera. tenemos las siguientes .

Derecno

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Ley del Servicio de Administración Tributaria

Ley Aduanera

Ley de los Impuestos Generales de Importación y de

Exportación

Ley de Comercio Exterior

Código Fiscal de la Federación

Ley del Impuesto al Valor Agregado

Ley del Impuesto Sobre la Renta

Ley Federal de Derechos

Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos

Ley Federal de Armas de Fuego y Explos ivos

Ley Federal sobre Metrología y Normalización

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servic ios

Ley General de Salud

Ley de la Pollcia Federal Preventiva

Ley Federal de Responsab ilidades de los Servidores Públicos

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

5
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Aurora Rello Néiere

b) Los Reglamentos.

Con respecto a los reglamentos en materia de comercio exterior y aduanera. estos

son una fuente primord ial, por lo que se enlistaran algunos que se consideran

más importantes:

Reglamento Interior del Servici o de Administración Tributaria

Oerecno

•

•

•

•

•

•

Reglamento de la Ley Aduanera

Reglamento de la Ley de Comercio Exterior

Reglamento del Código Fiscal de la Federec íon

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta

Reglamento Intenor de la Secretaria de Hacienda y Crédito

Público

c) Tratados de Libre Comercio.

La diversificación se considera una importante estrategia que tiene como finalidad

que nuestro pais amplíe su margen de man iobra, a través del estab lecimiento de

vinculos efectivos de diálogo , que complementen y den un mejor equilibrio a

nuestras relaciones externas y faciliten camb ios estructu rales. Las lineas rectoras

de esta vincu lación son la liberación ordenada de los intercambios comerciales y

el fortalecimiento de los mecanismos de cooperación , es por ello que México ha

suscrito Tratados de Libre Comercio, considerándolos como instrumentos

comerciales que amplian y mejoran el acceso a los mercados .

A partir del ingreso de México al Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y

Comercio (GATT), actualmente la Organización Mundia l de Comercio (OMC ),

México ha celebrado diversos acuerdos, asi como tratados comerciales tales

como:

6
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l.

11.

111

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

x.

XI.

XII.

XIII.

Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio. a
partir de 1994, Organización Mundial de Comercio

En 1992. en el marco de ALADI un Acuerdo de
Complementación Económica con Chile.

En 1993, ingresamos al mecanismo de Cooperecton
Económica Asia Pscttico (APEC). aún cuando no se trata
j urldica y formalmeme de un Acuerdo u Organismo
Internacional.

En 1994, ingresamos a la Organización para la Cooperación
Económica y Desarrollo (OCDE)

En 1994, entró en vigor el Tratado de Libre Comercio de
América del Norte, celebrado con Estados Unidos y Canadá
tn:CAN)

En 1995. el Tratado de Libre Comercio con Colombia y
Venezuela, G3, Grupo de los tres.

En 1995, el Tratado de Libre Comercio con Botivie y Costa
Rica.

En 1998 el Tratado de Libre Comercio entre México y
Nicaragua .

En el 2000, Tratado de Libre Comercio con la Unión Europea
(nCUE)

En el 2000, el Tratado de Libre Comercio con Israel

En el 2001, Décimo Protocolo Adicional del Acuerdo de
Complementación Económ ica No. 5 enlre los Estados Unidos
Mexicanos y la República Oriental de Uruguay.

En el 2001, el Tratado de Libre Comercio con los Estados de
la Asociación Europea de Libre Comercio

En el 2004, Tratado de Libre Comerc io entre los Estados
Unidos Mexicanos y la República Oriental del Uruguay.

7
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Aurora Reno NaJera

Es importante señalar que con fecha 17 de septiembre del 2004, se firmó en la

Ciudad de México , el Tratado de Libre Comercio con Japón,

d) Los Decretos

• Decretos para la Promoción del Comercio Extenor.

e) Acuerdos

• Normas Oficiales Mexicanas cuyo cumplimiento sea exigible al

momento de la entrada o salida al territori o nacional

• Normas para la delerminación del peis de ongen de

mercancías importadas y las disposicio nes para su

certificación, en materia de cuotas compensatorias. (30 de

mayo del 2003)

f) Resoluciones Generales

• Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior

para 2004, (antes Resolución Miscelánea de Comercio

Exterior), publicada en el Diario Oflciaí de la Federación el 29

de maRO del 2004.

• Resolución que establece el Mecanismo para garantizar el

pago de contribuciones en mercanclas sujetas a erectos

estimados por la Secretaría de Hacíenda y Cr édito Público ,

(10 de diciembre del 2002),

g) Jurisprudencia

Eduardo Garcia Maynez, define la palabra jurisprudencia de la siguiente forma:

": .posee dos acepciones distintas, En una de ellas equivale a

ciencia del derecho o teoría del orden jurkiico posit ivo, En la

8
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otra sirve para designar el conju nIo de principios y doctrinas

contenidas en las decisiones de los triouneles."

Por lo anterior . puedo afirmar que la jurisp rudencia, como en todas las ramas del

derecho, en el ámbito aduanero juega un papel muy importante . toda vez que en

la mayoria de juicios interpuestos ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y

Administrativa. se han logrado diversas jurisprudencias y criterios jurídicos que

benefician a los particulares y demuestran la ineficacia. en algunos casos. de los

procedimientos establecidos en la Ley Aduanera.

1.5. LA ADUANA.

Existen dos corrientes importantes en cuanto al origen etimológ ico de esta voz, la

primera proviene del vocablo persa divan que significaba "el lugar de reunión de

los administ radores de finanzas" y ha llegado hasta nosotros del árabe diovan.

luego pasó al italiano dogana y finalizó en aduana.

La segunda corriente deriva del nombre arábigo divanum que significaba "Ia casa

donde se recogen los derechos". después empezó a llamarse aivene, luego

duana. concluyendo con aduana.

Otra definición importante la encontramos en el Diccionario Juridico del Instituto de

Investigaciones Juridicas de la UNAMs:

"Las Aduanas son las unidades administrativas de la

administración pública centralizada, que dependen de la

Direcc ión General de Aduanas ...".

,¡ Gr\ kcL, \1:\Y~El. Eduardo . IllI rod u,'ciÓn,,/ r.pudlOdel / )erec/¡o -l8" ed. Mcxico. l'orrúa, 1996. Pap'ohX
~ I-:\S rt Tl lTO DE 'NVESTIG :\CJO~ ES JLK iUICAS m: l.;\ L".'\A\ 1. Diccionario Jur ídico. Tomo / ~l ¿ .... ico . IQqq
Págs. 11.J· 115.

9
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Con la definición anterior , se observa que únicamente nos establece una definición

orgánica, toda vez que se limita a señalar a qué organismo gubernamental

pertenecen las Aduanas, sin establecernos una definición concreta de lo que se

debe entender por "Aduana", en este sentido , citaré algunos conceptos y

referencias de la Aduana , los cuales considero serán de gran importancia para

una mejor comprensión del tema.

En princ ipio tenemos que la Organización Mundial de Aduanas , anteriormente

Consejo para la Cooperación Aduanera. reconoce a la Aduana como "una

institución decisiva para un buen gobierno. la prosperidad y la protección de la

sociedao'", asimismo la define como "los servicios administrativos especialmente

encargados de la aplicación de legislación relativa a la importación y a la

exportación de las mercancias y a la percepción de los ingresos públicos

provenientes de los derechos e impuestos que se aplican a las mercancías",

Jorge Witke r, en su obra "Derecho Aduanero Tributario", señala que la Aduana "es

la representación física del Estado nacional y el punto que separa una frontera

necione! de otras".

Para el Dr. Máximo Carvajal Contreras se debe de entender por Aduana "al

órgano de la Administración Pública establecido por el Ejecutivo Federa l,

autorizado para controlar el comercio exterior con las limitaciones y oronlbiciones

que las leyes fijan a las mercancías, percíbiendo los impuestos que se generan y

regulando la economía necionst'.7

Finalmente para la Administración Genera l de Aduanas, entidad del gobierno

federal depend iente del Servicio de Administración Tributaria , (órgano

desconcent rado de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público) , las Aduanas son:

tJ 1'1.'\)\ ESTk ,\ T¡::GICO DE LA OMA 19l)1J.':!OOO. que la Organización Mundial de Ad uana s rcp istra en ingles de su
página \\'E 13 (hnp:/:w\ \ \ \ .\ \C"oomd.orpl

, C \ RVA JAL CO'-:TKERAS. Máx imo. 1.<1'> ..IdmJ/lmt' 1l Hé.'tico M éxico. Porr úa Pag. lOO
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"oficinas públicas admmistrativas establecidas en las

fronteras, litorales y ciudades importantes del país con

facul tades para fiscalizar, vigilar y controlar la entrada y salida

de mercancías. así como los medios en que son

transportadas; asegurar el cumptitmento de las aisoos iciones

que en meterte de comercio exteríor se emiten; hacer cumplir

tas leyes aplicables y las que se retectonen con su actividad.

como las de segundad nacional, economía, salubridad,

comunicaciones mígratorias fitosanitarias. entre otras; así

como recaudar impuestos, aprovechamientos y demás

derechos en matería de comercio exterior. -s

Es importante mencionar que las Aduanas desde la época de la Independencia,

han Jugado un papel importante en la economia de México y siempre se han

caracterizado por abrigar dentro de su organización una gran inestabili dad, la que

se debió a circunstancias históricas propias del siglo como fueron los proble mas

por constitu ir una nueva nación, intervenciones extranjeras , la falta de una politica

económica y la pérdida de una gran parte del territorio. Esto provocó que se dieran

una lista de aranceles y un sinfín de disposiciones que muchas veces sólo

contribuyeron a crear una confusión.

En la actualidad la Aduana es una institución que con el paso de los años está

cambiando, automatizando sus sistemas con el fin de facilitar la operación

aduanera a través de un sistema automatizado aduanero, delegando funciones a

los Agentes Aduanales, tales como clasificación de mercancías, valoración y

origen de las mercancías, ésto. para hacerse cargo únicamente de la verificación

del cumplimiento de dichas obligaciones.

II
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1.6. CLASIFICACiÓN DE LAS ADUANAS

Derecno

En nuestro país existen en total 48 Aduanas . las cuales operan en diferentes

horarios. segun su régimen, importación o exportación ; asimismo. operan de

acuerdo a su tráfico de mercancias .

El Autor Adolfo Arrioja Vizcalno. en su libro "Derecho Fiscal"'. clasifica a las

Aduanas , de acuerdo al tráfico mediante los cuales arriban o salen del territorio

nacional . siendo las que a continuación se enlistan .

1.6.1. Aduanas Fronterizas: Se ocupan del despacho de las operac iones de

comerc io exterior que al realizarse por tráfico terrestre . arriban o salen del

propio terr itorio nacional a través de las lineas o demarcaciones fronterizas

que nuestro pais tiene con las naciones vecinas . principa lmente con los

Estados Unidos de Améri ca.

1.6.2. Aduanas Maritimas : Son las que se encargan del despacho de las

mercancias que arriban o salen de los puertos mexicanos habilitados para

el tráfico naviero internacional. tanto en las costas del Golfo de México

como en las del Océano Pacifico , que forman parte integrante del territorio

naciona l.

1.6.3. Aduanas Aeroportuarias : Son las que se encuentran establecidas en

todas aquellas ciudades del pais que cuentan con aeropuertos

internaci onales. encargándose del despacho de todas las importaciones y

exportaciones que se realizan a través del tráfico aéreo.

12
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1.6.4. Aduanas Interiores: Se establecen en diversas ciudades de la República

que se encuentran ubicadas en el interior del territorio nacional y que. por lo

tanto. no son fronteras ni puertos.

La Administración General de Aduanas . clasifica a las 48 Aduanas en:

Fronterizas (sur y norte), Interiores y Marítimas, quedando de la siguiente

forma:

13
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1.7. CONCEPTO DE REC INTO fiSCAL y fiSCAL IZADO.

Derecno

Una vez conoci das las diversas defin iciones de la "Aduana". es importante

referirnos a los conceptos de recinto fiscal y recinto fiscalizado. en virtud de que se

llegan a confundir dichos términos: tomando en cuenta que son diferentes ,

circunstancia que se encuentra contemplada en el art iculo 14 de la Ley Aduanera

vigente y son las siguientes:

Recinto fiscal.- Son aquellos lugares en donde las autoridades

aduaneras realizan indistintamente las funciones de manejo.

almacenaje. custodia, carga y descarga de las mercancias de

comercio exteriot, tiscsttzecton. asi como el despacho aduanero

de las mismas.

Recinto fisca lizado.- Son aquellas concesiones que otorga el

Servicio de Administración Tributaria. para que los particula res

presten los servicios de manejo, almacenaje y custodia de

rnercenctes, mmuebles ubicados dentro de los recintos fiscales,

Por lo anterior concluyo, que el recinto fiscal son las instalaciones propias de la

"Aduana", toda vez que en la práctica, en éstas se efectúan las funciones de

manejo , almacenaje, custodia, carga y descarga de las mercancías, fiscalización y

el despacho aduanero de las mismas ; y por lo que respecta a los recintos

fiscalizados. son los almacenes que se encuentran ubicados dentro de la Aduana.

14
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1.8. S UJETOS DEL DERECHO ADUANERO.

De-ecno

Por lo que respecta a los sujetos que interviene n en el Derecho Aduanero . se

debe considerar que en toda relación juríd ica, existe un sujeto actívo y un sujeto

pasivo. por lo que es importante estudiarlos a cada uno por separado.

En este sentido comenzaré con las autoridades aduaneras , es decir con el sujeto

activo del derecho aduanero.

Sujeto Activo: Se debe entender como sujeto activo a las autoridades aduaneras,

es decir, a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. quien tiene facultades en

materia aduanera . aún cuando en la ley de la materia en la mayoria de las

modif icaciones que sufrió el 30 de diciembre del 2002, se sustituyó a la Secretaria

de Hacienda y Crédito Público por el Servicio de Administración Tributaria.

Ahora bien, en cuanto a un concepto o definición de lo que se debe entender

como Autoridades Aduaneras, nuestra legislación aduaner a. no contempla

ninguna definición. sin embargo en su articulo 2° fracción 11 . establece lo siguiente :

"Artículo 2°._Para los efectos de esta Ley se considera '

l. Secretaría, la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ;

11. Autorídad o Autoridades Aduaneras, las que de acuerdo

con el Reglamento Interior de la Secretaría y demás

disposiciones aplicables tienen competencia para ejercer las

facultades que esta Ley establece;

De lo anteriormente citado, es evidente que la Ley Aduanera no es clara al

momento de establecer lo que se debe entender como Autoridad Aduanera . en

razón de que nos remite al Reglamento Interior de la Secretar ia de Hacienda y

Crédito Público, el cual, si bien es cierto es la Secreta ria competente en materia

15

Neevia docConverter 5.1



Aurora Rello Ná¡era

aduanera , también lo es que el Reglamento que otorga facul tades espec ificas en

materia aduanera es el Reglamento Interior del Servicio de Administración

Tributaria , organismo desconcentrado de la Secretaria de Hacienda, mismo que

regula el ejercicio de ias facultades que le conf ieren al Servicio de Administración

Tributar ia.

Por otra parte , el articulo 3° de la Ley Aduanera a partir del 1° de enero del 2003,

establece en su primer párrafo : "Las funciones relativas a la entrada de

mercancías al territorio nacional o a te salida del mísmo son facultades exctusives

de las autorídades aduaneras ."; en este sentido , es evidente que la Aduana es la

principal autoridad aduanera toda vez que en ella se realiza la entrada o salida de

mercancias al territorio nacional.

El Jurista Andrés Rohde Ponce, en su obra titulada "Derecho Aduanero

Mexicano", hace referencia a lo que se debe entender por autoridad , seña lando lo

siguiente :

"". es aquél órgano del gobierno con facultades de decisión o

de ejecución, para la emisíón de actos imperativos,

unilaterales y coercitivos, en tanto que si no se cumplen

voluntariamente son susceptibles de impone rse por e/ uso de

la fuerza pública ..." 10

Por otra parte en el articulo 514 del Tratado de Libre Comercio con América del

Norte nos define lo que se debe entender por autoridad aduanera , de la siguiente

forma :

10 ROIIDL. Andrés.O" (¡t . Pág . 17l':
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"autoridad aduanera significa la autondad competente que,

conforme a la legislación interna de una parte, es responsable de la

administración de sus leyes y reglamentaciones aduaneras. ,,11

En este sentido, cons idero que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público es la

autoridad aduanera a la que hacen referencia los preceptos y comentarios ya

vertidos , en razón de que en dicha Secretaria se concent ran las facultades

inherentes al ámbito aduanero, toda vez que a través del organismo

descancentrado denom inado Servicio de Admin istración Tributaria, donde se

agrupan la mayoria de autoridades aduaneras en nuestro pais , tales como :

• Admin istración General de Aud itor ia Fiscal Federa l

• Admi nistración Central de Comercio Exterior

• Administración Central de Contro l y Evaluación de la Fiscalización

Nacional "A"

• Administración Centra l de Control y Evaluación de la Fiscalización

Nacional "B"

• Adm inistraciones Locales de Aud itoría Fiscal

• Administración General de Aduanas

• Administración Cent ral de Regulación del Despacho Aduanero

Adm inistración Central de Visitad uria

• Administración Central de Fiscalización Aduane ra

• Adm inistración Central de Investigación Aduanera

• Unidad de Apoyo a la Inspección Fiscal y Aduanera (Policia Fiscal)

• Aduanas

Su jeto Pasívo: Antes de iniciar con los sujetos pasivos del derecho aduanero.

considero conveniente previamente aludir que el sujeto pasivo de una relación

juridica es aquella persona que está constreñida u obligada a prestar una

11 Tratado de Libre Comercio de Am éricadel Norte. T~\ I(\ Oflctall. EJ . Porrúa, México. 201H. Pág. 356.
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determinada conducta a favor de otra persona . en este sentido; el sujeto pas ivo de

las obligaciones aduaneras . es aquella persona a la cual la ley le establece el

deber de cumplirlas o acatarlas . prestando frente al Estado . el sujeto activo . las

diversas conductas juridicas previstas en la propia ley.

Al respecto . el Jurista Jorge Witker. comenta que los sujetos pasivos "son

contribuyentes que realizan actos que caen en la hipótesis establecida en la ley

aduanera (párrafo segundo del articulo 1°)"12. es decir . aquellos que introduzcan

mercancias al territorio nacional o las extraen del mismo . ya sean sus propie tarios.

poseedores. dest inatarios , remitentes . apoderados . agentes aduanales o

cualesquiera personas que tengan intervención en la introducción , extracción.

custodia . almacenaje . manejo y tenencia de las mercanc ias o de los medios en

que se transportan o conducen

Es importante señalar que en las operaciones de comercio exterior. intervienen

varias personas desempeñando diferen tes conductas y objetivos . tales como:

a) Los importadores y exportadores

b) Los agentes aduanales , mandatarios y apoderados

el Los transportistas. etc.

d) Personal de las instituciones bancarias

e) Almacen istas

De los sujetos antes citados el que tiene mayor responsabilidad e importancia

frente a las autoridades hacendarias es el Agente Aduanal tal como lo establece la

legislación de la materia .

1: \\'1IXER. Jorge. U.:rcd ll) Tributario A duanero. 2J cd. lnstinu o de Investigacion es J ll r iJ ka~ . vt évico. J 999 . Pag. 49 .
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1.9. EL AGENTE AOUANAL.

Derecho

El comercio exterior siempre se ha caracterizado por su especial idad y

complejidad, es por ello que aún cuando existen despachos en los que no se

requiere contar con agentes aduanales , los importadores y exportadores,

necesitaban de una figura especializada y profesiona l para actuar por cuenta de

ellos dentro del ambiente aduanero, en ese tenor nace la figura del Agente

Aduana!.

De acuerdo con lo anterior, es de suma importancia transcribir las diversas

definiciones que pude encontrar:

El Dr. Jorge Witker , lo define de la siguiente manera:

"Agente de aduanas es aquel profesional, cuyos

conocimientos en legislación aduanera, y del comercio

exterior lo habilitan, en las condiciones y con los requisitos

establecidos por la Ley de Aduanas y sus reglamentos, para

prestar servicios a terceros, como gestor habitual, en toda

clase de trámites, operaciones y reglmenes aduaneros y en

todas las fases. actos y consecuencias del despacho . ,H

De la cita mencionada , el autor define al agente aduanal como gestor, sin

embargo, para beneficio de los profesionales del Comercio Exterior. ha cambiado ,

toda vez que el Agente Aduanal dentro del derecho aduanero es conceptua lizado

de la siguiente forma:

"Es la persona fisica autorizada por la Secretaria, mediante

una patente. para promover por cuenta ajena el despacho de

J:: \\'¡I!.."•. Jurg..-. Q1L..[u: Págma:. 308.30t).
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las mercanclas. en los diferentes regímenes aduaneros

prev istos en la Ley Aduanera . ,,1 4

Por otra parte, el Autor Eduardo Reyes Diaz Leal, en su iibro "el Agente Aduanar ,

define a los Agentes Aduanales, de la siguiente manera.

"El Agente Aduanal, más que un prestado r simple de servicios.

es un ministro de fe o notario de las aduanas. en donde se

recarga la responsabilidad de hacer cumplir la función de la

aduana cabalmente, representando a los importadores y

exportadores legalmente .,,15

De igual forma ei Agente Aduanal Alejand ro Ramos Gil. Ex-vicepres idente de la

Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de la República Mexicana

(CAAAREM), en la conferencia internacional de "Las Aduanas y el futuro de los

Agentes Aduanares , en el siglo XXI". 16 present ó una definición de Agente Aduanal

la cual es una definición muy apegada a la realidad para los agentes aduanales

en nuestro pais, por lo que a continuación la transcribo:

"Es la persona autorizada para promover por cuenta ajena el

despacho aduanero de las mercancías. experto en las

disposiciones de comercio exterior. responsable solidario de

la determinación de las contribuciones y ofrece soluciones

integrales de toqtsuce internacion al."

Lo único que considero faltaria agregar a dicha definición, es la mención de que la

autorización es mediante una patente aduanal.

I~ Articulo 159 de la le- ..xduanera ~oo~ .

! ~ R EYI : ~ DíAI 1.1::\1.. Eduardo, J:J...dgmlt' .·l ril,/{lII ot. Edito rial Un» .:rsil,b J en ;\ :> ll IlHl~ Imcmacronalcs. ~1C,iCll. 20ÜO,
Pag.. :>

u, Vcrslon estenográfica Je la conferen cia internacional ofrec ida duramc 10:-- rrubaio s del LXIII Congrc- ,o Nacional de
Agcnt..-s Aduanalcs. en el World Tradc Cerner México y publicada en I ~ r~tgin:1 \\ \\ \\ . 1,.· ..Ii..!'lr...lIl~ ,
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En este sentido, concluyo presentando un concepto de Agente Aduanal ,

retomando los elementos de cada una de las definiciones de los juristas

mexicanos :

"Es la persona fisica especia lista en materia aduane ra.

autorizada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público . a

través de una patente, para llevar a cabo el despacho

aduanero de mercancias, bajo los distintos regímenes

aduaneros . siendo a su vez coadyuvante de la Administración

Pública Federal".

1.10. LAPATENTEADUANAL.

Antes de iniciar con lo que se debe entender por la patente de un Agente Aduanal ,

estimo importante señalar primeramente la definición del término de patente citada

en el Diccionario Juridico Mexicano que es: "la facultad otorgada por el Estado

para desempañarla, ya sea notenos, corredores públicos, agentes eauenetesi. " ?

De lo referido. se desprende que para los Agentes Aduanales esa facultad

otorgada por el Estado, es a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito

Público; no obstante a diferencia de los notar ios. los Agentes Aduanales no gozan

de fe pública , sin embargo como se mencio nó en lineas anteriores hay quienes

consideran al Agente Aduanal como un notar io aduana!.

En efecto para el Autor Eduardo Reyes Diaz-Leal, el Agente Aduanal "es un

notario aduana l, ya que es una pieza fundamental del Sistema Aduanero

Mexicano , en virtud de que cuenta con su profesional intervención y la fe que

éstos hacen de sus embarques , asimismo considera que no existe gran diferencia

entre un Notario y un Agente Aduanal, ya que ambos tienen la obligació n de hacer

cumplir con la normat ividad existente y publicada por el Estado , ambos deben

1; Instituto de 1m cstigaciones Jurídicas. Q:1..J.11. Págs. 23-19-':350.
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hacer valer el ejercicio del Estado sobre los intereses comunes de la sociedad y

mantener la buena relación entre las partes , salvo que, en lo aduana!. el cliente es

el importador y exportador y el "vendedor" es el propio Estado."' 8

Por otra parte, el Servicio de Administración Tributaria , en su página de Aduanas ,

define la patente (aduanal) como: "Documento expedido por la Secretaría de

Hacienda y Cr édito Público para el ejercicio de las actividades relacionadas con la

importación y exportación de mercencies'":

De lo antes citado, tenemos que la patente aduanal se otorga a través de un

documento, firmado por el Administrador Genera l de Aduanas. en el cual se

señala el número de patente con la que podrán actuar ante su Aduana de

adscripción, dicha patente se compone de cuatro dígitos y es personal e

intransferible

Requi sito s para obtener la patente: Referirme a la patente aduanal , es hablar de

una serie de requisitos que cualquier persona fisica debe cumpli r si esta

interesada en actuar como Agente Aduanal, y es que hoy en día no es fácil

conseguir una patente, al contrario, desde hace más de 7 años , no se han

otorgado patentes aduanales, únicamente sustituciones de Agente Aduana!.

La legislación aduanera establece los requisitos que se deben cumpli r para el

otorgamiento de la patente de Agente Aduanal, mismos que se encuent ran

previstos en el articulo 159 de la Ley Aduanera, y los cuales a continuación se

señalan:

"Art íc ulo 159: Agente aduanal es la persona física autorizada por la Secretaria,
mediante una patente, para promover por cuenta ajena el despacho de las
mercancías. en los diferentes regímenes aduaneros previstos en esta Ley.

Para obtener la patente de agente aduanal se requiere:

1. Ser mexicano por nacimiento en pleno ejercicio de sus derechos

:8 REYES DiAL LEAL. Eduardo. 0 0_('11. Páf:ina, 5) · ;:; 1
i 9 www.aduanas.sat.eob.mx.

22

Derecho

Neevia docConverter 5.1



AuroraReüc Najera

11 . No haber sido condenado por sentenc ia ejecutoriada por de/Ita doloso y en el caso
de haber sido agente o apoderado aduanal. su patente o aut onzaci ón no hub ieran sido
canceladas

111. Gozar de buena reputaclan personal.

IV. No ser servidor público, excepto trat éncose de cargos de elecc lon popinar . ni militar
en servicio activo.

V No tener parentesco por consanguinidad en linea recta sin limitacrón de grado y
colatera l hasta el cuarto grado, ru por afinidad, con el administrado r de la aduana de
adsc ripción de la patente .

VI. Tener tit ulo profesional o su equiva lente en los términos de la ley de la materia.

VII. Tener experiencia en materia aduanera. mayor de tres años.

VIII Exhibir constancia de su inscripción en el RegIstro Federal de Contribuyentes

IX. Aprobar el examen de conocimientos que practique la autondad aduanera y un
examen psicotecmco

Cubiertos los requis itos. la Secretaria otorgará la patente al interesado en un plazo no
mayor de cuat ro meses. La patente es personal e intransfer ible.

La Secretaria podrá expedir, a petición del Interesado , patentes de agente aduanal que
legitimen a su titular para promover únicamente el despacho de mercancías cuyas
fracciones arancelarias se autoricen en forma exp resa. Para obtener dicna patente se
deberá cumplir con los requ isitos a que se ref iere este artículo.

Cualquier persona consideraría que el hecho de cubrir los requisitos se podria

acudir ante la autoridad para solicitar la patente . sin embargo en la práctica , para

solicita r la patente de Agente Aduanal , se deben de esperar a que se publique la

convocatoria para obtenerla y posteriormente presentar la documen tación

correspondiente, es el caso que desde hace más de siete años , no se ha

publicado la convocatoria para obtener la patente.

Ahora bien. en el supuesto . de que se haya publicado la convocatoria y se cubran

los requisitos antes aludidos . se otorgará la patente de agente aduanal en un

plazo que no excederá de 4 meses.

Por otra parte. es importante mencionar que la legislación aduanera . contempla la

existencia de patentes de agentes aduanales única y exclusivamente para ciertas

mercancias. sin embargo en la práctica no existen tales patentes , toda vez que los
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mismos Agentes Aduanales se Iimitarian el ejercicio de su profesión . derecho que

se encuentra consagrado en el articulo 5° de nuestra Constituc ión Política de los

Estados Unidos Mexicanos.

No obstante . existen en la actualidad Agentes Aduanales que únicamente se

hacen cargo del despacho de ciertos tipos de mercancías . sin embargo ello no

significa que tengan patentes exclusivas de fracciones arancelarias , sino que lo

hacen por su experiencia en cierto tipo de mercancias para realizar dichas

operaciones y evitarse futuros problemas con las autoridades .

Requisitos para operar la patente: Una vez obtenida la patente. el Agente

Aduanal deberá cumplir con ciertos requisitos para operar su patente . los cuales

en caso de incumplimiento. trae como consecuencia su inhabilitación. ya sea por

un mes o bien hasta que se de cumplimiento con el requisito . de acue rdo a lo

establecido en el articulo 160 de la Ley Aduanera . por lo que a continuación se

enlistan en forma mas detallada :

"Articulo 160 : El agente aduanal deberá cu bri r los siguientes req uis itos para operar :

1. Haber efec tuad o el despacho por cuen ta de un mínimo de CinCO personas que
realicen actividades empresariales , en el mes ante rior al de que se trate.

El requisito será exigible en los primeros veint icuatro meses en que opere como
agente aduanal

11. Proporcio nar a las autoridades adu aneras , en la forma y per iodicidad que ésta s
determinen , la información estadística de los pedi ment os que for mule , grabada en un
med io magnético.

11 1. Res idir y mantener su ofic ina principal en el lugar de su ads cripción para la atencron
de los asuntos propios de su act ividad . salvo en el caso del artículo 161. segundo
párrafo de esta Ley.

IV. Man ifesta r a las auto ridades aduan era s el dcmicmo de su ofrcina para oir y recibir
notificaci ones en la circunscripción de [a adua na de su adscripción, y las que se
real icen en ese lugar su rtirán sus efectos en los térm inos lega les, asim ismo, dar avis o
a las mismas del cam bio de dc rmcino . aun en el ca so de suspensión voluntaria de
activiaades Igual obliga ción tendrá en el sup uest o del segundo párrafo de l art icu lo 161
de esta Ley. por cada aduana en la que es té autor izado para operar .

V. Oc uparse personal y habit ualmen te de las activ idades propias de su fu nción y no
suspenderlas en caso algu no. excepto cua ndo lo ordene la Sec reta ria o cuando haya
obten ido la autor izac ión a que se refiere el sigu iente párrafo.
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Las autoridades aduaneras podrán autorizar la suspe nsión voluntaria de act ividades
de un age nte aduana!. previa solicitud que éste presente por escr ito y en ia que señale
las causas que Justifiquen la suspension, Dicha suspensión se podra autor izar por un
plazo de tres meses prorrogables cuando exista causa justificada para elle a JUICIO de
la autondad aduanera. El agente aduana l pod rá reanudar sus actividades en cualcurer
mome nto. para lo cual deberá presentar el aviso correspondiente por esc rito

El agente aduanal deberá firmar en forma autógra fa como mínimo el 35% de los
pedimentos originales y la copia del transportis ta prese ntados mensualmen1e para el
despacho. dura nte once meses de cada año de calendario, utilizando adema s su clave
confidencial de Ident iaad.

Esta obl igación deberá cumplirla . tanto en la aduana de su adscripció n. como en las
distintas aduanas en que tenga autorización para actuar confo rme a lo establecido en
el segundo párrafo del art icu lo 161 de esta Ley.

VI. Dar a conocer a la aduana en que actúe, los nombres de los emplea dos o
dependientes autorizados para auxiliarlo en los trámites de todos los actos del
despacho. asi como los nombres de los mandatarios que lo representen al promover y
tramitar el despacho. El agente aduanal sera Ilimitadamente respo nsable por los actos
de sus empleados o dependientes auto rizados y de sus mandatarios.

Para ser mandatar io de agente aduana l se requiere contar con pode r notarial y con
experienc ia aduanera mayor a dos años, aprobar el examen que, mediante reg las
determine el Servicio de Administración Tributaria y que solamente promue va el
despacho en represe ntación de un age nte aduana !.

Se entenderá que el agen1e adua nal es notif icado personalmente cuando la
notificac ión de los actos derivados del reconoc imiento aduanero y segu ndo
reconocimiento se efectúe con cualquiera de sus empleados o depe ndientes
autorizados o de sus mandatarios.

As imismo, debe rá usar el gafete de identiücación persona l en los recintos fiscales en
que actúe; obligació n que también deben cumpl ir sus empleados o depe ndientes
autorizados y sus mandatarios

VII. Realizar 105 actos que le correspondan conforme a esta Ley en el des pacho de las
mercancías. empleando el sistema electrónico y la firma electrónica avanza da que le
as igne el Servicio de Administ ración Tributaria.

VIII. Contar con el equipo necesario para promover el despacho electrón ico. conforme
a las reglas que emita la Secretari a y utilizarlo en las activ idades propias de su
función

IX. Ocupar se, por lo menos, del 15% de las ope raciones de importación y exportación
con valor que no rebase al oue, mediante reglas determine la Secretar ia

Cuando los agentes aduana les tengan autorizació n para despachar en aduanas
distintas a la de su adscripción, la obligación a que se ref iere esta fracc ión será
aplicable para cada una de las aduanas en las Que operen.

La propia Secretaría podrá cambiar la obligación a que se refie re el primer par rafo de
esta fracc ión, autorizando , a petición de los agentes aduanares de un determi nado
lugar, que el servicio se proporcione en forma rotatoria o permanente para el total de
las operacio nes a que se refiere esta fracció n por uno o varios agentes.
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En los casos a que se refiere esta fracción. el agente aduanal tendrá derecho a una
contraprestación de 580.00 por cada operación.

x Utilizar los candados oficiales en los vehiculos y contenedores Que transporten las
mercancías cuyo despacho promueva de conformidad con lo que establezca la
Secretar ía mediante reglas. así como evitar que los candados fiscales que adquiera de
los importadores o fabricante s autorizados. se utilicen en contenedores o vehículos
que transporten mercancías cuyo despach o no hubiere promovido

La inobse rvancia a lo dispuesto en las fracc iones l. V. IX y X de este art iculo Inhabi lita
al agente aduanal para operar hasta por un mes .

La inobservancia a lo dispuesto en las fracciones 11 , 111, IV. VI. VII Y VIII de este art icu lo
inhabilita al agente aduanal para operar. hasta en tanto no se cumpla con el requisito
corre spondiente.
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CAPíTULO 11

EL DESPACHO ADUANERO DE MERCANCíAS Y LAS
FACULTADES DE COMPROBACiÓN EN MATERIA ADUANERA

2.1. EL D ESPACHO ADUANERO DE MERCANCiAS

Una vez que se ha comentado acerca del Agente Aduanal y para adentrarnos al

tema de la presente investigación, considero importante referirme al despacho

aduanero de mercanc ias. primordialmente porque se trata de la actividad principal

del Agente Aduana!.

El despacho aduanero de mercancias en nuestro pais ha evolucionado, siendo

ahora más rápido. a comparación de como se llevaba a cabo en los años setentas.

así lo comentan diversos Agentes Aduanales que llevan más de treinta años de

experiencia en materia aduanera, tal es el caso del Agente Aduana l Gregario

ü ñate Coronado quien en una entrevista manifestó lo siguiente:

"Ha cambiado mucho la situación aduanera. ahora tenemos

muchas herramientas y los despachos son muy rápidos ... a

veces los sentimos lentos. pero no se compara a los de antes,

desde tr a registrar el pedimento, darle número, otra fila enorme

para nombrar vista, luchar con el vista, la salida, los

almacenistas, etc. Todo el mundo se daba el luj o de revisar s i

estaba bien o no, era cansado y demorado... además tenemos a

la Asociación que es un gran apoyo .. . ,20

A.A. Gregario üñate Coronado

;00 A OA\!. Revrsra . l.¡/«Im. \I.; , io:o. Asociación de Agen tes Adu analc s del Aeropuerto de ~k" ico. aJ'\o ~ . n úm 9 .
oct ubre-dici emb re jo: I W 7. IJ;i.g . 16 }· ~"; .
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Para el Licenciado Eduardo Reyes Diaz-Lea l, el despacho aduanal es "el conjunto

de actos (pasos) mediante los cuales las mercancías son importadas y exportadas

en nuestro país"."

Al respecto , el Diccionario Juridico Mexicano. define al despacho aduanero , como

"el conjunto de normas jurkiices que regulan los trámites necesa rios para efectuar

el control aduanero a la entrada o salida de mercanclas del territorio nacional y

que deben observar autoridades y administrados ". 22

Asimismo la Ley Aduanera , en su articulo 35, señala que se deberá entender por

despacho aduanero: "al conjunto de actos y formalidades relativos ala entrada de

mercancías al territorio nacional y a su salida del mismo , que de acuerdo con los

diferentes tráficos y regimenes aduaneros, deben realizar en la aduana las

autoridades aduaneras y los consignatarios , dest inatarios, propietarios ,

poseedores o tenedores en las importacíones y los remitentes en las

exportaciones, as! como los agentes aduanales o apoderados".

Del concepto antes citado, se desprende la figura del Agente Aduana l y parte de

su campo de acción, toda vez que es el profesional que lleva a cabo todo el

despacho aduanero, desde que llega la mercancia a un recinto fiscalizado , hasta

la entrega en los almacenes de los importadores, inclusive se hace responsable

de su actuación durante los cinco años siguien tes que tiene la autoridad para el

ejercicio de sus facultades de comproba ción, lada vez que aún cuando la

autoridad no detecte irregularidades durante el despacho, ello no implica que

exista resolución favorab le para el particular y mucho menos que los datos

declarados sean correctos .

En efecto, de conform idad con el articulo 43, párrafo octavo de la Ley Aduanera, el

reconocimiento aduanero y segundo reconoc imiento no limitan las facultade s de

comproba ción de las autoridades aduane ras, por lo que aún cuando no se objete

~ : KEYES D1AZ-LLAL. Eduardo. (} f/. C i¡ pai! 5-1
~ : I,\;ST1TUTO DE I~\TSTI (¡A('JO'\ FS J l"I~.i D IC\S DE LA L:~A\I .~ Pág. 111U.
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la documentación presentada o los valores de la mercan cía . no imp lica reso lución

favorable.

2.1.1. DOCU MENTOS LE GALMENTE EXIG IBL ES.

Dentro de los documen tos más importantes. para el despacho aduanero de

mercancías. el más importante es el pedimento aduanal, el cual no solamente es

una forma aprobada por la Secretaria de Hacienda . sino que es una "declaración",

en virtud de que a través de éste. el Agente Aduanal "declara". toda la información

relativa a la mercancia a importar o exportar. además de que es uno de los

documentos con el cual se acredita la legal estanc ia de la mercancia en el pais .

En efecto. a través del pedimento aduana l, se decla ra detalladamente todo lo

referente a la operación de comercio exterior. desde el número de patente del

Agente Aduana !. hasta los datos del proveedor que vendió la mercancía ai

importador o exportado r.

La Ley Aduanera en su articu lo 36. define al pedimento aduana l como : "una forma

oficial autorizada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público". en el cual se

declaran todos los datos de las mercancias a importar o a exportar asi como los

datos del importador o exportador según sea el caso . declarando de igual manera

la cantidad y los conceptos de impuestos a pagar (D.T.A.. ADVA LOREM , IESPS.

ISAN . etc.).

Con fecha 25 de abril del 2003. se publicó en el Diario Oficial de la Federación el

formato único de pedimento, en el cual se describe al pedimento como : "fo.rnato

dinám ico conformado por bloques", en el cual únicamente se deberán imprimir los

bloques correspondientes a la información que deba ser declarada .

Con fecha 31 de marzo del 2004, se publicó en el Diario Oficial de la Federa ción el

Anexo 1 de las Reglas de Carácter Genera l en Materia de Come rcio Exterio r para
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2004, publicad as el 29 de marzo de 2004 , en el cual se encuentran los requ isitos

para la elaboración del pedimento aduana l, sin embargo únicamente mencionaré

los requis itos de forma y son los siguientes:

"La impresión deberá realizarse de preferencia en taser en papel tamaño carta y les tama ños de
letra se rán como se mdica a continuación:

INFORMACION I FORMATO DE LETRA

Encabezados de Bloq ue Anal 9 Negntas u otra letra de tamaño equ wa lente
De prefe rencia. Jos espac ios en donde se presenten
encab ezados deberan imprimirse con sombread o de
15%

Nombre del Camp o Anal 8 Neantas u otra letra de tama ño eourvalente
lnforrnac. ón Declarada Anal 9 u otra letra de tama ño equivalente

El formalo de Impresión para todas las fechas sera : DO/M M/MM

No obstante , en el Anexo 22 de las reglas antes citadas , se encuentra el

instructivo de llenado del pedimento el cual es el ANEXO 22 de las Reglas de

Carácter General en Materia de Comercio Exterior, publ icada en el Diario Ofic ial

del 9 de junio del 2003, en el cual se establece la forma en que se deberá llenar el

pedimento aduanal . según el régimen aduanero,

El articulo 36 de la Ley Aduanera vigente , establece los documentos necesarios y

obligator ios a proporcionar a los Agentes Aduanales o Apode rado Aduanal , para

realizar una importación o exportación , documentos que se deben anexar a un

pedimento aduanal y éstos son los siguientes :

Derecno

2.1.1 .1 . IMPORTACiÓN .

Para real izar una importación def initiva a nuestro país. se requiere contar con

ciertos documen tos, no en todos los casos son los mismos, ello depende de la

mercanc ía. ya que una vez que se tiene conocimiento de la mercancía a importar,

ésta se deberá clasifica r arancelariamente, de acuerdo a la Tari fa de l Impuest o

General de Importa ción y Exportac ión, para determinar su nomenclatu ra, o como

se le conoce en la práctica, fracción arancelaria, la cual es 'Ia descripción
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numérica o desglose de un código de clssmcscion que otorga el Sistema

Armonizado, Ley General del Impuesto de Importación. '~3

En efecto, en dicha Ley, se establecen de acuerdo a su fracción arancelar ia. las

regulaciones y restricciones no arancelarias a las que se encuentran sujetas las

mercancias. sin embargo independientemente de dichas regulaciones. el articulo

36 de la Ley Aduanera vigente, establece en forma general la documentación que

se deber á anexar al pedimento aduanal, como ya se habia mencionado

anteriormente .

En este sentido, todos aquellos que deseen importa r a territorio nacional , deber án

contar adem ás de las que se contemplan en la Tarifa del Impuesto General de

Importación y Exportación, con la siguiente documentación:

a) La factura comercial que reúna los requisitos y datos que

mediante reglas establezca la Secretaria de Hacienda y

Crédito Público (regla 2.6.1 de las Reglas de Carácter

General en Materia de Comercio Exterior), sólo cuando

exceda de 300 dólares,

b) El conocimiento de embarque en tráfico maritimo o

guia en tráfico aéreo, ambos revalidados por la empresa

porteadora o sus agentes cons ignatarios,

e) Los documentos que comprueben el cumplimiento de

las regulaciones y restricciones no arancelarias a la

importación , que se hubieran expedido de acuerdo con la

- ' "Glosano en materia aduanera". \\\\\\ , :lduana~.sat. goh.m'. 21 deabril del 2004.
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Ley de Comercio Exterior, siempre que las mismas se

publiquen en el Diario Oficia l de la Federación y se

identifiquen en términos de la fracción arance laria y de la

nomenclatura que les corresponda conforme a la Tar ifa de

la Ley del Impuesto General de Importación y Exportación.

Las regulaciones y restricciones no aranc elarias , son las

que se encuentran estab lecidas en el articulo 17 de la Ley

de Comercio Exterior.

d) El documento con base en el cua l se determine la

procedencia y el origen de las mercancias para efectos

de la aplicación de preferenc ias arancela rias . cuotas

compensatorias , cupos . marcado de país de origen y otras

medidas que al efecto se establezcan, de conformidad con

las disposiciones aplicables .

el El documento en el que conste la garantia otorgada

med iante depósito efectuado en la cuenta aduanera de

ga rantia a que se refiere el articulo 84-A de la Ley

Aduanera, cuando el valor decla rado sea inferior al prec io

estimado que establezca dicha dependencia.

f) El certificado de peso o volumen expedido por la

empresa certificadora autorizada por la Secretaria

mediante reglas , tratánd ose del despacho de mercancias

a granel en aduanas de trafico maritimo. en los casos que

establezca el Reglamento.

Derecec
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g) La información que permita la identificación . aná l isis y

control que señale la Sec retaria mediante reglas .

(Anexo 18).

Derecno

2.1,1.2 . EXPORTACiÓN .

Para efectos del régimen de exportación, se anexará al pedimento aduanal lo

siguiente:

a) La factura o, en su caso , cualquier documento que

exprese el valor comercial de las mercancias.

b) Los documentos que comprueben el cumplimiento de

regulaciones y restricciones no arancelarias a la

exportación, que se hubieran expedido de acuerdo con la

Ley de Comercio Exterior, siempre que las mismas se

pub liquen en el Diario Ofic ial de la Federación y se

identifiquen en términos de la fracción arancelaria y de la

nomenclatura que les corresponda conforme a la tarifa de

la Ley del Impuesto Genera l de Importación y Exportación.

En las importaciones y exportaciones efectuadas por embajadas. consulados o

miembros del personal diplomático y consu lar extranjero , las relativas a energia

eléctrica, las de petróleo crudo , gas natural y sus derivados cuando se hagan por

tuberia o cables . as í como cuando se trate de menajes de casa , entendiendo por

éstos a las pertenencias que hayan usado durante su residencia en el extranjero

por inmigrantes o nacionales repatriados o deportados , no es exiqible la

presentación de facturas comerciales.
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Es importante señalar que de conformidad con el arti culo 105 fracción XIII. del

Código Fiscal de la Federación, en el caso de que se presente documentación

con alteraciones , se sancionará con las mismas penas del contrabando ,

Derecno

2.1.2. DESARROLLO DEL DESPACHO A DUANERO.

El despacho aduanero como ya se mencionó, es un conjunto de actos y

formalidades, los cuales esquematizaré en forma breve:

.:. Reco lección de gui a aérea. Cuando el Agente Aduanal tiene ya

encomendado el despacho de mercancias por parte de un importador, éste

deberá de ir a recolectar la guia aérea al almacén en el cual se encuentre

depos itada la mercancia.

Es importante señalar que la guía aérea deberá estar debidamente reval idada a su

nombre, en términos de la Regla 2.6.2, de las Reglas de Carácter General en

Materia de Comercio Exterior, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el

pasado 29 de marzo del 2004

.:. Reconocimiento previo . De acuerdo con el articulo 42 de la Ley Aduanera

vigente, el Agente Aduanal tiene la posibilidad de realizar una revisió n a la

mercancía , con el fin de verificar el origen, etiquetado, cantidad, descr ipción

y estado de las mercancías. en relac ión con la documentación

proporcionada por el importador, toda vez que en varias ocasiones no

coincide fisicamente con la mercancia.

Lo anterior, es con el fin de que se proceda a clasificar la mercanc la

correctame nte, para conocer si la misma requiere cumplir con alguna regulación o

restricción no arancelaria o bien si necesita cumplir con algún otro requis ito,
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Es importante resaltar que si dicha revisión se realizará correctamente. se podrían

evitar múltiples embargos precautorios o infracciones. toda vez que en la práctica.

se levantan diversas incidencias , ya sea por no contar bien la mercancia o

simplemente porque el origen de la mercanc ia no coincide con la que se

encuentra marcada fisicamente .

•:. Clasificación arancelaria de la mercancía. En lada operación de

Comercio Exterior , se deberán clasificar las mercancias con el fin principal

de determinar el gravamen al cual se deberán sujeta r, asi como a las

regulaciones y restricciones de las mismas .

Dicha clasificación se realiza bajo el Sistema Armonizado de Designación y

Codificación de Mercancías, creado por la Organización Mundial de Aduanas,

mismo que fue adoptado por nuestro pals y que sirvió de base para la emisi ón de

la Ley de la Tarifa del Impuesto General de Importación y Exportación.

Para clasifi car una mercancia , el Agente Aduanal deberá de contar con toda la

información necesaria que le permita conocer perfectamente el producto, y no solo

documentalmente sino que también fisicamente , toda vez que ello le servirá para

clasificar correctamente la mercancia en cuestión . asimismo deberá de tomar en

consideración lo establecido en el texto de las partidas , utilización de las reglas

generales y complementarias, asi como las notas legales de sección y capítulo.

La Ley de los Impuestos Generales de Importación y Exportación , se compo ne

aproximadamente de 11.800 fracciones arancela rias, por lo que la clasificación

consiste en ubicar una mercancía dentro de una sección , capitulo , partida y

finalmente subpartida , para determinar cuál fracción le corresponde.

Para entender con mayor claridad dicha clasificación. a continua ción brevemente

señalo los siguientes conceptos:
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SECC IÓN.- Son aquéllas que agrupan a las mercancías segun el rino. materia

constitutiva , manufacturas o uso y se dividen en capitulos .

CAPíTUlO.- Indican la especie y naturaleza genérica de las mercancías y se

divide en partidas.

PARTIDA.- Señalan las mercancías de una manera genérica. cuyo textos le dan

validez legal a la clasificación.

SUBPARTIDA.- Subdividen a las partidas y da mayores caracteristicas de la

mercancia que se puede ubicar en ellas.

FRACCIÓN.- Detal la de manera individual y precisa a la mercancia a clasi ficar y

sirve para determinar la tasa del impuesto aplicable a la importación de la

mercancia de que se trate.

01

i
fracción

00

i
subpartidaCapitulo

La nomenclatura (llamada incorrectamente fracción arancelaria) se compone de 8

digitos. conformados de la siguiente forma:

87 12

i i
partida

El Agente Aduanal con fundamento en el articul o 47 de la Ley Aduanera. podrá

hacer consultas a las autoridades aduaneras, sobre la clasificación arancelaria de

las mercancías . en el supuesto de que estime que se pueden clas ificar en más de

una fracción arancelaria.

Finalmente cabe aclarar que independientemente de la importancia de una

correcta clasificación para conocer los requisitos a los cuales va a estar sujeta una

mercancía. también es de suma importancia en virtud de que en caso de que se

declare inexactamente la clasificación arancelaria y con ello se omita el pago de
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contribuciones y cuotas compensatorias, etc.. se sancionara con las mismas

penas del delito de defraudación fiscal de conform idad con el articulo 109 fracción

VII. del Código Fiscal de la Federación .

•:. Recopilación de la documentación necesaria, para efectuar la

operación de Comercio Exterior. Una vez que se ha clasificado la

mercancia a importar o exporta r. el Agente Aduanal recopilara . toda la

documentación necesaria , a que se refiere el articulo 36 de la Ley

Aduanera . solicitánoosela a su cliente y verificara para evitar problemas ,

tanto para él como para el importador, que Jos mismos no contengan

errores que ocasionen multas graves.

•:. Captura del pedimento aduana!. Como ya se habia mencionado con

anterio ridad todos aquellos que importen o exporten mercancias, se

encuentran obligados a presentar por conducto del Agente Aduanal un

pedimento aduanal , el cual se debe elaborar a través de un programa de

captura de pedimentos .

Existen actualmente varios programas de captura de pedimentos , sin embargo, la

mayoria de los Agentes Aduanales adscritos a la Aduana del Aeropuerto

Internacional de la Ciudad de México, utilizan el programa "AAADAM-M3", mismo

que fue diseñado por la Asociación de Agentes Aduanales del Aeropuerto de

México.

El Agente Aduanal captura el pedimento aduanar en su agencia aduanal y

posteriormente lo transmite a un prevalidador. que es básicamente un servic io de

procesamiento electrónico de datos. mismo que precisamente previene de

cualquier error , toda vez que la prevalidación de acuerdo al articulo 16-A, segundo

parrafa. de la Ley Aduanera . consiste en comprobar que los datos asentados en el

pedimento , estén dentro de los criterios sintacticos. catalógicos , estructurales y

normativos , conforme se establezca por el Servicio de Administración Tributaria,
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para ser presentados al sistema electrónico, es deci r, al SAA I, (Sistema Aduanero

Automatizado Integral), a través del cual se valida toda la información y a su vez

se transm ite a los bancos , selección automat izado, reconocimiento aduanero.

segundo reconocim iento , selección automatizado y a la salida de la policia fiscal.

Ya validado el pedimento aduanal . se genera una firma electrónica . con la cua l se

acredita que los datos ya fueron transmit idos y validados.

•:. Pago de co ntribucio nes. De conform idad con el art iculo 83 de la Ley

Aduanera vigente , las contribuciones se pagarán al momento de presentar

el pedimento para su trámite , antes de su presentación ante el Mecanismo

de Selecc ión Automatizado.

•:. Retirar la merca ncía del almacén fiscalizado, Cuando ya se han pagado

las contr ibuciones, asi como cuotas compen sator ias según sea el caso , el

Agente Aduanal podrá retirar las mercancias del lugar donde se encuentren

deposi tadas. con el fin de activar el Mecanismo de Selecció n Automatizado.

Antes de retirar la mercancia del almacé n se debe revisar, que ésta corresponda a

la señalada en el pedime nto aduanal , porque se dan muchos casos en los que se

retiran merca ncias incorrectamente, asim ismo se debe traer consigo el pedimento

aduanal que las ampare, en virtud de que en caso de que se transporte mercancia

dentro del recinto fisca l, sin pedimento aduanal, es causal de embargo precautorio

de mercancias.

•:. Ac tiva r el mec anismo de se lección automa ti zado. Se deberá de activar

el Mecanismo de Selección Automatizado, para determ inar si se debe

pract icar el reconocimie nto aduanero de las mercancias. o bien activar

nuevamente el Mecanismo. para conocer si las mercancias se sujetarán a

un segundo reconocimiento.
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••• Pr im ero y segundo rec onocimiento aduanero. De conformidad con el

articulo 44 de la Ley Aduanera el reconocimiento aduanero y segundo

reconocimiento , consiste en el examen de las mercancias de importación o

de exportación . así como de sus muestras. para allega rse de elementos

que ayuden a precisar la veracidad de lo declarado respecto de los

siguientes conceptos :

a) Las unidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes de los

impuestos genera les de importación y exportacíón . así como el

número de piezas. volumen y otros datos que permitan cuantificar la

mercancia.

b) La descripción . naturaleza. estado . origen y demás caracteristicas de

las mercancías.

e) Los datos que permitan la identificación de las mercancías, en su

caso .

Dicho reconoc imiento no debe exceder de 3 horas . de conformidad con el manual

de operación aduanera . sin embargo en la practica es difícil cumplir con dicho

térm ino.

Una vez que se ha activado el primer Mecanismo de Selección Automatizado, y de

este haya resultado reconocimiento aduanero o bien desaduanamiento libre . se

deber á activar por segunda ocasión el Mecan ismo de Selección Automatizado. el

cual estará a cargo de una empresa particular y no directamente por la Secretaría

de Hacienda y Crédito Público y el cual también podr á dar como resultado el

reconocimiento aduanero de mercancías o bien desaduana miento libre .

•:. Desaduanamiento libre. El desaduanamiento libre, no se encuentra

tip ificado como tal en la Ley Aduanera , toda vez que únicamente se

contempla el reconocimiento aduanero, no obstante . dicho concepto se

utiliza cuando la mercancía no se somete a revisión por parte de las

autoridades aduaneras .
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Consecuencias del despacho aduanero. En el supuesto de que con

motivo del reconocimiento aduanero de mercancías. la autoridad aduanera

detecte irregularidades. el agente aduanal podrá solicitar sea practicado el

segundo reconocimiento de las mercancías. excepto . cuando se trate de l

segundo Mecanismo de Selección Automatizado.

Ahora bien. en el supuesto de que se detecten irregularidades que no origi nen el

levantamiento de un Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. la

autoridad aduanera hará constar por escrito o en acta circunstanciada de hechos

para el efecto de que en el término de 10 dias el particu lar ofrezca sus pruebas y

alegatos. en este supuesto no se embarga la mercancía .

En el caso de que se levante un Procedim iento Administrativo en Materia

Aduanera. la autoridad aduanera levantará el Acta de Inicio de dicho

procedimiento. pero la mercancia se quedará embargada en térm inos del art icu lo

151 de la Ley Aduanera.

2.2 . ATRIBUCIONES DEL PODER EJECUTIVO EN MATERIA A DUANERA

Antes de inicia r con las facultades de comprobac ión de las autoridades aduaneras.

considero importante mencionar las atribucion es del Poder Ejecutivo. con el fin de

dar a conocer el origen de las facultades de comprobación de las autoridades

aduaneras .

En materia aduanera. la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos . le

otorga facultades al Poder Ejecutivo Federal mismas que se encuent ran

contempladas en el articulo 131 de nuestra Constitución. y son las siguientes:

"ARTicULO 131.- Es facultad privativa de la Federación gravar las mercancías que se
Importen o exporten, o que pasen de tránsito por el temtorio necions t. asi como
reglamentar en todo tiempo y aún prohibir, por mot ivos de seguridad o de policía . la
circulación en el uü enc r de la República de toda clase de efe ctos. cuetaiuere que sea
su procedencia; pero sin que la misme Federación pueda establecer, ni dictar en el
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o /slmo Federal, los impuestos y leyes que expresan las fracciones VI y VlI de l artículo
117.

El Eje cuti vo podrá ser tscutteoo por el Congreso de la Urucn pa ra aume ntar , tnsmmuir
o suonm« las cuotas de fas tarifa s de exportación e tmporte cian, expedidas por e!
propio Congreso y para crear otras : así como para res tnn glf y pa ra proh ibir las
importeciones , las exportaciones y el tráns ito ae productos, art ículos y efectos. cue nao
lo estime urgente. a fin de regular el comercio exterior. la economia del pe is la
estebuaea de la producción nacional. o de realizar cueiaoier otro orooosno en
beneficio del país. El propio Eje cutivo a/ env iar al Congreso el Presupuesto Fiscal de
cada año, someterá a su sprobecton el uso que hub iese hecho de la fac ulta d
co ncedida ".

Por lo anterior , es evidente que el Presidente de la Repúbuca goza de facultades

no solamente para gravar mercancias , sino también para la supresión o

establecimiento de aduanas de diferentes tráficos y regiones fronterizas en el

país. asimismo encontramos , en el art iculo 143, Titulo Sexto "Atribuciones del

Poder Ejecutivo Federal y de las Autoridades Aduaneras", de la Ley Aduanera, las

atribuciones del Ejecutivo Federal y son las siguientes:

Est ablecer o suprimir aduanas fro nterizas. interiores y de tráfico aéreo y

marítimo , sst como designa r su ubicac ión y funciones.

1/. Suspender los servicios de las oficinas aduaneras por el tiempo que j uzgue

con veniente , cuando así lo exija el interés de la nación

111 Auto rizar que el despacho de mercenc ies po r las aduanas tronte nzes

nacionales, pueda hacerse conju ntamente con las oficinas aduaneras de

pa ises veCinOS,

IV . Estab lecer o suprimir regiones fronterizas .

Al respecto el Maestro Máximo Carvajal Contreras, en su libro "Derecho

Acuanero", resume acertadamente que dentro de la estructura administrativa del

Poder Ejecuti vo Federal, es la Secretaría de Hac ienda y Crédito Público , la que

tiene encomendado realizar en nuestro país la función aduanera, teniendo como

facultades las establecidas en el articulo 144 de la Ley Aduanera y son las

siguientes :

~.; CARVAJAL CO:\ TRERAS. Má...imo. On. lit Pág. 12, .
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"Art iculo 144.- La Secretaría tendrá además de las confendas por el Coaiqo Fisca l de
la Federación y por otras leyes. fas siguientes facultades '
I. ~ Señeler fa circunscripción termoriet de las aduanas. de las administraciones
regionales de aduanas y de las seccio nes aduaneras
La propia Secretaría señalará. dentro de los recintos tiscetes, el lugar donde se

encuent ren las ofic inas administrativas de la aduana y sus mste teciones
compfementanas y establecerá la coortnnecian con otras aependencias y organismos
que lleven a cabo sus funciones en los aeropuertos. puerros menttmos y cruce s
frontenzos autorizados para el tráfico imemeaonet. en relac ión a las meaiae s de
segundad y control que deben aplicarse en los mismos y seña lará. en su caso. las
aduanas por fas cuales se deberé precucer et despacho de determmado tipo de
mercancias que al efecto determme la citada tiepenaencie media nte reglas
11.- Comprobar que la importación y exportación de mercancias. la exactitud de los
datos conten idos en los pedimentos. declarac iones o manifestaciones . el pago
correc to de las contribuciones y aprovechamientos y el cumplim iento de las
regulaciones y restricciones no arancelarias. se realicen contarme a lo establecido en
esta Ley
111.- Requerir de los contribuye ntes. responsables soli darios y terceros, los documentos
e informes sobre las mercancías de importación o exportscó n y. en su caso , sobre ef
uso que hayan dado a las mismas
IV.- Recabar de los funcionarios púb/rcos. fedatarios y autoridade s extranj eras los
datos y documentos que posean con motivo de sus funciones O acti vidades
reteaoneoes con la importación. expo rtación o uso de mercencies.
V.- Cerctorerse que en los despachos los agentes y apoderados aduanales. cumplan
los requisi tos estsbtecidos por esta Ley y por las reglas que dicte la Secreta ria ,
respecto del equipo y medios magnéticos,
VI.- Practicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de Importación o
exporta ción en los recmtos tisceíes y ñscetneaos o, a petición del contribuyente. en su
domfcilio o en las oepenaencies, bodegas, Instalaciones o estetüec lrmentos que
señale . cuando se satisfagan los requisitos previstos en el Reglamento, así com o
conocer de los hechos deriva dos del segundo reconocimiento a que se rehere el
artículo 43 de esta Ley, venficar y superv tssr dicho reconocimiento. así com o autorizar
y cancelar la autorización a los dict aminadores aduaneros y revisar los dict ámenes
form ulados por estos en los t érminos del ert tcuto 175
VII.- Verificar que las mercancías por cuya Importación fue concedido algún estímulo
fiscal. franquicia, exención o reduc cion de impuestos o se haya eximido del
cumplimiento de una regulación o restricción no arancelaria, estén destinadas al
propósito pare el que se otorgó, se encuentren en los lugares señalados al efecto y
sean usadas por las personas a quienes fue concedido. en los casos en que el
beneficio se haya otorgado en razón de dichos reoutsüos o de alguno de ellos
VIII - Fijar los lineamientos para (as operaciones de carga. descarga. manejo de
mercancías de comercio exterior y para la circulac ión de vehíc ulos dentro de los
recintos fiscales y tiscetasoos y señalar dentro de dichos recintos las áreas
restringidas para el uso de aparatos de telefon ía celular, o cualqu ier otro meo io de
comunicación est como ejercer en forma exclusiva el control y vigilancia sobre la
entrada y senas de mercancías y personas en cienos luga res. en los aeropuertos y
puertos marítimos autorizados para el tráfico internacional y en las aduanas
tronterues
IX- Inspeccionar y vigilar permanentemente en forma exclus iva. el manejo. transporte
o tenencia de las mercancias en los recintos ttscstes y fiscalizados
X.- Persequir y practicar el embargo precautorio de las mercancías y de los medios en
que se transporten en los casos a que se refiere el artículo 151 de esta Ley.
X/.- Verificar en forma exclusive durante su transporte . la legal impottecion o tenencia
de mercancías de proc edencia extra njera en todo el territorio nacional, pa ra lo cua l
podrá apoyarse en el dictemen aduanero a que se refiere el articulo 43 de esta Ley
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XIf.- Cotreqir y determinar el valor en aduana de las merc ancias declara do en el
pedimento u otro documen to que para tetes efectos autorice fa Secretaria. utilizando
el métod o de valoración correspondiente en los terminos de la Sección Pnmera del
Capitulo '" del Título Tercero de esta Ley. cua ndo el imponador no oetetnnne
correctamente el valor en términos de la sección mencionada o cuando no hubiera
proporaoneco. previo requerimiento. los elementos que haya tomedo en cons iaerecion
para determinar dicho valor. o /0 hubiera tiete rmmeao con base en doc umentación o
información falsa o mexecte
XIJI.- Establecerorecios estimados para mercancias que se Imparten y retenerlas
hasta que se presente la garantia a que se refiere el articulo 36. fracción l . inCISO e) de
esta Ley .
XIV.· Establecer la neturetere, cerecterisuces. clasificación ara ncelaria. orqen y valor
de fas mercancías de un oonecion y exportación
Para ejercer las facultades a que se refIere el párrafo anterior. la Secretaria ooors
sollc irar el dicta men que requiera. al agente aduanal, a/ dictammador aduanero o a
cualquier otro perito .
XV.- Determm ar las contribuciones y aprovechamientos ommcos por los
contnbuyentes O responsables solidarios.
XVI ,- Comprobar la comisión de infracciones e imponer las san cione s que
correspondan
XVII ,- Exig/f el pago de las cuotas compensatonas y aplicar el procedimiento
administrativo de ejecucion para hacer efecti vas dichas cuotas los impuestos al
comercio extenor y los derechos causados.
XV'" - Determinar el desUno de las mercsn ctes que hayan pasado a ser propiedad del
Fisco Federal. las pre vistas en el art icu lo 157 de est a Ley y man tener la custo dia de
las mismas en tanto procede a su entrega.
XIX.- Dictar, en caso fort uito o fuerza mayor, naufragio. o cuetouiere otra causa que
impida el cumptimiento de alguna de las prevenciones de esta Ley, las medidas
adminIstrativas que se requtersn para subsanar la SItuaCIón.
xx.- Establecer ms rtie tes o sellos espec iales pa ra las mercancías o sus envases.
destinados a la franja o región fronteriza, que detennine la propia Secretar ia . siempre
que hayan sido gravados con un impuesto general de Importación inferior al del resto
del país, esi como establecer sellos con el obje to de determinar el orige n de las
mercancías.
XXI.- Otorgar, suspender y cancelar las pate ntes de los agentes aduanales. as; como
otorgar, suspender. cancelar y revocar las autorizaciones de los apoderados
aduanales
XXII - Dictar las reglas correspondientes para el despa cho conjunto a que se refiere la
fracción 11I del artículo 143 de esta Ley.
XXIII .- Expedir, previa opinion de la Secretaria de Com ercio y Fomen to tndustne',
reglas para la aplicació n de las dispo siciones en materia aduanera de los tratados o
acuerdos intern acionales de (os que México sea parte
'XXIV.- Cance lar las garantia s a que se refIere el snicuto 36. fracc ión t, inciso e) y las
demás que se constduyan en los t érmmos de es ta Ley
XXV.· Las que le sean conferidas en tratados o acuerdos intern acionales de los que
México sea oene.
XXVI - Dar a conocer la info rmación contenida en los pedimentos. a las Cámaras y
Asociaciones troustne te» agrupadas por la Confederación , en térm inos de la Ley de
Cámaras Empreserietes y sus Confederaciones, que petticioen con e' Servicio de
AdministraCIón Tributer ie en el Programa de Con trol Aduanero y Fisce brecion por
Sector tnoustrie: Asimismo, podrá dar a conoce r a los contribuyentes la información de
los peatmentos de las ooerectcmes que hayan efectua do
XXVII.- Establecer. para efectos de la informa ción que deben menites ter los
impo rtadores o expo rtadores en el pediment o que corresponda. umdades de medida
diferentes a las señaladas en las leyes de los ímpuestos generales de importecián y
exportación.
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XXVII/.- Suspender fa libre circulación de las mercancias de procedencia exfranjera
dentro del recinto fiscal, una vez scttveao el mecanismo de selección automa tizado,
previa resolución que emita la autoridad administrativa o judicial competente en
matena de propiedad intelectual. y ponerla de inmediato a su oisoosiaor. en el lugar
que las citadas autondades señalen
XX/X - MIcrofilmar. grabar en drscos opncoe o en cus tquier otro medio que autorice la
prop ia Secre taria mediante reglas. los documentos que se hayan prcoorctons0 0 a la
mIsma en cumplimiento de las disposicio nes de esta Ley
XXX.- Ordenar y orecucer el embargo precautono en los términos del Código Fiscal de
/a Federscton. de /8S cantidades en etecuvo. en cheques necionetes o extranjeros.
órdenes de pago o cualquier otro documento por cobrar o una comtunecton de ellos
supenores al equivalente en la moneda o monedas de que se trate. a diez mil dólares
de los Estad os Unidos de América. cuando se omita declararlas a las eutorioeoes
aduaneras. al entra r o salir del territorio nacional. conforme a lo dispuesto en e/ artículo
90. de esta Ley.
XXX/.- Promover la enajenación para la expottecion de las mercancias que hayan
pasado a propiedad del Fisco Federal, mediante ticneciones intemectonetes En Jos
casos a que se reffera la fracción tt del snicuto 145 de esta Ley
XXXI/.· Las demás que sean necesanas para hacer efectivas las facultades a que este
precepto se rehere ..

En efecto, con fundamento en el numeral 31 fracción XII de la Ley Orgánica de la

Administración Pública Federal, corresponde a la Secretar ia de Hacienda y

Crédito Público organizar y dirigir los servicios aduanales de inspecció n, asi como

la unidad de apoyo para la inspección fiscal y aduanera . sin embargo en la

actualidad dichas facultades se realizan a través del órgano desconcentrado

denominado "Serv ic io de Admin istración Tributaria" , el cual tiene las siguientes

atribuciones . mismas que se encuentran conten idas en el articul o 7° de la Ley de

dicho organismo y son las siguientes:

"Articulo 7.· Ef Servicio de AdministraCIón Tnbutaria tendrá las atribuciones
siguIentes ·

l. Recaudar los impuestos. contnbuciones de mejoras. derechos, productos,
eprovechemientos federales y sus accesorios de acuerdo a la legislación aplicable;

JI. Dirigir los servicios aduanales y de inspección. esi como la Unidad de Apoyo para te
Inspección Fiscal y Aduanera:

/11. Represent ar el interés de la Fetierecton en controversias fiscales:

IV. Determinar, liquidar y recaudar las contnbuciones. aprovechamientos federales y
sus eccesorios cuando. conforme a los tratados interneco netes de los que México sea
parte . estas atnbuciones deban ser eje rcidas por las autoridades fiscales y aduaneras
de! orden federal :

V, Ejercer aquellas que en materia de coordinación fiscal. correspondan a la
administración tnbutaria.
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VI. Sollcnar y proporcionar a otras instsnciss e insut uc iones publicas nacionales o del
extranjero. el acceso a la información necesa oa para e vtter la evasión O etus ion
fiscales. de conformidad con las leyes y tratados mtemscionetes en matena t.sce! y
aduanera:

VII. Vigilar y ase gurar el debido cumptitmento de las disposiciones fiscales y eauenerss
y, en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas en dichas
oispoeciones.

VlJI Perticuser en la negociación de los tratados mternacionales que lleve a cabo el
Ejecutivo Federal en las materias fiscal y aduanera. asi como ceteorer ecueroos
tntenns titucionetes en el ámbito de su competencte ,

IX. Proporcionar. bajo el pn·ncipio de reóprocidad. la asistencia que le soticnen
instancias supervisoras y reguladoras de otros países con las cuales se tengan
firmados acuerdos o formen parte de convenciones mterne cione les de las Que MéxICO
sea parle . para lo cual. en ejercicio de sus tecunedes de vigifancia. podrá recabar
respecto de los contribuyentes información y oocumemecion que sea objeto de la
souotua:

X. Fungir como órgano de consulta del Gotnemo Federal en las mate rias fiscal y
aduanera :

XI. isxetizer y listar a los cont tiouyentes con el objeto de ampliar y mantener
actualizado el registro respectivo:

XII Emitir las dISpOSICiones de carácter general neCBsanas para el ejerc icio eficaz de
sus facultades. est como para la eplicecion de las leyes . tratados y dISpOSICIones que
con base en ellas se expidan. y

XIII . Las demás que sean neceseres pa ra llevar a cabo las pre vistas en es ta Ley. su
reglamento interior y demás disposiciones juridicas aplicables."

2.3 . FACUL TADES DE COMPROBACiÓN EN MATERIA AD UANERA.

En el articulo 144 de la Ley Aduanera. se encuentran las facultades de la

Secretaria de Hacienda y Crédito Públi co. asi como las del Servicio de

Administración Tributaria. éstas facul tades son muy diversas y para no perder de

vista la finalidad del presente trabajo. abordaré más adelante. únicamente

algunas de ellas como son: Reconocim iento Aduanero . Segundo Reconocim iento.

Visitas Domiciliarias de Comercio Exterior. Verificac ión de Mercanci as en

Transporte y Revisión de Documentos (glosa).
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Considero importante aclarar que la autoridad aduanera . deberá dar constancia

por escrito o en acta circunstanciada de cualqu ier irregularidad detectada dentro

del ejercicio de facultades de comprobación , tal como lo establece el articu lo 46 de

la Ley Aduanera .

2 .4. MECANISMO DE S ELECCiÓN AU TOMATIZADO.

Comúnmente . al Mecanismo de Selección Automatizado. se le conoce

coloquia lmente como "Semáforos fiscales ", los cuales en la actual idad únicamente

podemos identi ficarlos como tales en las Aduanas de pasajeros , tal es el caso del

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, sin embargo en las Aduanas de

Carga no se trata de semáforos , sino de un sistema electró nico automatizado

implementado por la autoridad aduanera.

Al respecto el Magistrado del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa.

Ricardo Sergio De la Rosa Vélez. nos dice lo siguiente: " oo . ahora son mecanismos

de carácte r automático o computarizado que van a determinar en qué casos y bajo

qué supuestos , de acuerdo con los programas que se hayan elaborado conforme

a la aduana , al horario, a las mercanc ías y a distintos supuestos se pract icará el

reconocimiento...".25

A partir del año 2000, dejó de ser Mecanismo de Selección Aleatorio, para

llamarse hasta la fecha Mecanismo de Selección Automatizado.

Mediante dicho mecanismo se determina si se practica el reconocim iento

aduanero de mercancias (semáforo rojo) o no (semáforo verde o

"desaduanamiento tlbre "), no obstante en el articulo 43 de la Ley Aduanera ,

únicamente menciona el término de reconocimiento aduanero y en ninguna parte

del mismo , señala el desaduanamiento libre como tal. sin embargo en la práctica,

: 5 DE L t\ ROS:\ VIJ .r:z. RIcardo Sergio. Proced imielllQ:,. ':11 m:ll.:ria fi ~¡;a l \ aJm il1i"lrati \ ::J... l.'sJl\;ciaJii'aciÓn en malcna
nroce sal CIsca]. Tomo IV. 1. ....) ,L :\. pág. -l77·"¡i'8.
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los resultados que derivan del mecanismo. es el reconocimiento aduanero y el

desaduanamien to libre.

DESADUANAMIENTO LIBRE : Con relación al desaduanamiento libre el Doctor Máximo

Carvajal Contreras. en su obra "Derecho Aduanero ", señala lo siguien te:

"De un total del 100% de documentos entre el 88 y 90% son declarados

con -desaduanamiento libre- (semstoro verde): lo que significa que la

mercancla en su mismo medio de transporte después del segundo

reconocimiento, puede continuar hasta su destmo fmal ,.,6

Ahora bien. cuando la mercanc ia no pasa a revisión se le conoce con el nombre

de desaduanamiento libre. sin embargo dicho resultado no se encuentra

contemplad o en la ley aduanera, toda vez. que en su articulo 44 y 46 nos

establece única y exclusivamente del reconocimiento aduanero de mercanc ias, sin

embargo en la práctica se puede definir al desaduanamiento como el paso libre

por la Aduana .

Cabe hacer mención que en la legis lación aduanera no existe el término de

"desaduanamiento libre", sin embargo en el capítulo 5, punto 13 del Manual de

Operación Aduanera. se señalan dos alternativas cuando se activa el Mecanisrno

de Selección Autornatizado: Reconocirniento Aduanero y Desaduanamiento Libre,

el cual considero seria importante su regulación dentro de la Ley Aduanera , toda

vez que el manual es emitido por la propia autoridad aduanera .

En efecto. como ya se mencionó en el desarrollo del despacho aduanero , en

términos del articulo 43 de la ley Aduanera, una vez elaborado y pagado el

pedimento , se entrega al personal del módulo con sus anexos respectivos

(documentos señalados en el articulo 36 de la Ley Aduanera), quien a su vez

-"6 CA RVAJAL CO:'\'T RFR..\ S. Mávimo 00 Cil . pag.1UO.
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imprime un sello en la parte derecha del pedimento con el resultado del

Mecan ismo de Selección Automatizada . con lo cual se acredita que la mercancia

se somet ió a los procedimientos establecidos

RECONOCIMIENTO ADUANERO: La legislación aduanera . en su articu lo 44 estab lece

en qué consiste el reconoc imiento aduanero. el cual entrare a su estud io mas a

fondo en el siguiente capit ulo de la presente investigación.

2.5. VISITAS DOMICILIARIAS DE COMERCIO EX TERIOR.

La presente facultad de comprobación, la ejerce la Adm inistra ción General de

Aduanas a través de la Administración Centra l de Fiscalización Aduanera y

Administración Central de Regulación del Despacho Aduanero , Administración

Central de Invest igación Aduanera y la Aduana correspond iente , tal como lo

establece el articulo 29 fracción XXII, del Reglamento Interior del Servicio de

Administración Tributaria .

La autor idad aduanera , en el ejercicio de sus facultades de comprobación, podrá

llevar a cabo visitas domicil iarias de comercio exterior, con el fin de detectar

mercancia ilegal en el país o bien mercancia que no cumpla con alguna regulación

o restricción no arancelaria, sujetándose a las formal idades y proced imiento que

establ ecen los articu lo 42 fracción 11 1, 43, 44 , 45 , 46 Y 47 del Código Fiscal de la

Federación.

Con las modificaciones que sufrió el Códig o Fiscal de la Federación el pasado 5

de ene ro del 2004, se adicionó la fracción 111 del Arti culo 43, la cual establece la

obligación de que todas las órdenes de visita deben contene r el nomb re impreso

del vis itado , circunstanc ia que no acontecía , ya que incluso se llegaban a

presentar sin el nombre del visitado.
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Asimismo dentro de las modificaciones al Código Tributario. en relación con las

visitas domiciliar ias. actualmente sólo por una ocasión mas. se podr á ampliar el

plazo de 6 meses que tiene la autoridad para concluir la visita domiciliar ia.

Al respecto , el artículo 155 de la Ley Aduane ra, establece que en caso de que no

se acredite la legal estancia de la mercancía en el pals , se proceder á a efectuar el

embargo precautorio de mercancias . en los supuestos previstos en el articulo 151

de la Ley Aduanera . levantando para ello una Acta de Inicio del Procedimiento

Administrativo en Materia Aduanera . la cual hará las veces de acta final en la parte

de la visita que se relaciona con los impuestos al comercio exter ior y las cuotas

compensatorias de las mercanc ias embargadas. es decir . en el supuesto de que

se realizara una visita domiciliaria. la autoridad solicitara la documentación

necesaria. para acreditar la legal estancia de la mercancía que encuentre en el

lugar. yen el caso de que no se cuente con ella se iniciara un PAMA.

Una vez que se ha detectado alguna irregularidad (solamente a las que se refiere

el articu lo 151 de la Ley Aduanera). y después de haberse levantado el acta de

PAMA. el vis itado contara con un plazo de diez dias para acreditar la legal

estancia en el país. de las mercancias embargadas. lo cual sera resuelto por la

autoridad. quien cuenta con el término de cuatro meses para dictar la resolución

respectiva .

Por otra parte. en el supuesto de que se llegara a encontrar durante la visita

domiciliaria mercancías extranjeras sin la documentación aduanera que acredite

que las mercanclas se sometieron a los tramites previstos en la Ley Aduanera. se

presumlr áel de lito de contrabando, a que se refiere el articulo 103 tracci ón I del

Código Fiscal de la Federación. el cual para que proceda penalmente dicho delito.

bastara la denuncia de los hechos ante el Ministerio Público Federal, de

conformidad con el articulo 192. segundo p árrafo del citado Código.
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El articu lo 182 del Reglamento de la Ley Aduanera. establece la posibilidad de

que el visitado quede como depositario de dichas mercancías. siempre que se

encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales y no exista peligro inminente

de que realice cualquier evasión del cumplimiento de sus obligaciones fiscales .

VERIFICACiÓN DE MERCANCiAS EN TRANSPORTE: Es facultad de la Administración

General de Aduanas ordenar y practicar la verificación de mercancias de comercio

ex1erior en transporte . tal como lo establece el articulo 29 fracción XI . del

Reglamento Interior del Servicio de Adminis tración Tributaria, mismo que a la letra

establece:

"XI. Ordenar y orecucer la verificación de mercancías de comercio exterior en

transporte, te vertñcscion en transito de ventcuios de procedencia extran]8ra y de

aeronaves y embercec iones. la vigilancIa y custodie de los recintos fiscales y de los

demás bienes y valores depositados en ellos; ltever a cabo otros actos de vigIlancia

para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones legales que regulan y gravan la

entrada al sermono necionst y la salida del mismo de mercan cías y meatos de

transp orte, el despacho aduanero y los hechos y actos que deri ven de este o de dicha

entrada o salida."

No existe procedimiento establecido para la verif icación de mercanc ias en

transporte . sin embargo en la práctica la autoridad se sujeta a las formalidades y

procedimiento que establecen los articulos 42 fracción 111 , 43, 44, 45. 46 Y 47 del

Código Fiscal de la Federación, referentes a las visitas domiciliarias .

No obstante , el articulo 29·B del Código Fiscal de la Federación, establece al

respecto lo siguiente:

"Articulo 29·8.· En e.' trensoone de mercancías por el territorio ne cionel, sus
propietarios o poseedores . deberán acompañarlas. según sea e.' caso, con el
oeaimento de importación' la nota de remisión: de envío: de embarque o despacho
además de la carta de porte. Dicha aocumemecion aebere contener Jos requisaos a
que se refiere el Artículo 29-A.
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Los propietarios de las mercencies aeber é» proporcion ar, a quienes las transpo rten. /a
documentación con que deberán acompañarlas conforme a lo dispuesto en el párra fo
anterior.
No se tendrá tal obligación en 'os casos de mercancías o bienes para uso personal o
menaj e de casa. así como tratándose de productos pere cederos. dinero o títulos valor
y mercancías transportadas en venlcutos oenenecientes a la Federación los Estados
o los mumcipios, siempre que oicnos venicutos ostente n ellagotiDo Que los Idenfdlque
como tales

No sera necesario que las mercancías en transporte se acomoañen con la
documentacion a que se refiere este enlcuto. cuanco dichas mercenciss se
transpo rten para su entrega al adquirente y se acompañen con la cocumentecon tisce t
comprobatona de la enaJenacIÓn. la cual no deberá haber sido expedida con
enterionasa mayor de 15 dias a /a fecha de su transportación.

Cuando el transporte de las rnercencies no este amparado con la aocumentocton a
que se refiere este articulo. o cuando dicha documentación sea insuticieme para
acreditar la legal imponecicn o tenencia de 'as mismas. quienes transporten las
mercancías estaran obligados a efectuar el traslado de las mismas y de sus metuos de
transporte al recinto fiscal que la autoridad les indique, a fin de que se lleve a cabo la
vertucecton tistce de las mercancias y, en su caso. de la documentación que las
ampare

La verificación del cumplimiento de las obligaciones a que se refiere este artículo sólo
podrá efectuarse por las autoridades comp etentes. de conformidad con las leyes
Itsce ies federale s."

Aunado a lo anterior. el precepto 146 de la Ley Aduanera, también señala los

documentos con los cuales se debe de amparar las mercancías. en cualquier

tiempo y son los siguientes:

"Art iculo 146.- La tenencia. transporte o manejo de mercancias de oroceaencie
extranjera, a excepción de las de uso personal. deberá ampararse en todo tiempo, con
cualqUIera de los sigUIentes documentos:

1 Documentación aduanera que acredite su legal importecton.

Tratándose de la enajenación de venicutos importados en definitiva, el
importador deberá entregar el pedimento de importación al adquirente. En
enejeneciones posteriores, el adqwrente deberá exigir dicho pedimento y conservarlo
para acreditar la legal estencis del vehículo en el país.

fI. Nota de venta expedida por autondad tsscs t federal o Institución autonzada
por ésta, o la documentación que scretiite la entrega de las mercsncie s por parte de la
Secretaria

111 Factura expedida por empresario establecido e inscrito en el RegIstro
Federa l de Comribuyentes. la cual deberá reun ir los requisitos que señale el Código
Fiscal de la Federación

Las empresas poneadoras legalmente autorizadas, cuando trensporten las
mercancias de procedencia extranjera fuera de la franja o región frontenza. podrán
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comprobar la legal tenenCia de las mIsmas con la carta de porte y los documentos Que
establezca mediante reglas la Secretaría. ~

En el supuesto de que no se acredite la legal estancia de la mercancía en el pels.

se procederá a efectuar el embargo precautorio de mercancías. en los supuestos

previstos en el articulo 151 de la Ley Aduanera, levantando para ello una Acta de

Inicio del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera . la cual hará las

veces de acta final en la parte de la visita que se relaciona con los Impuestos al

comercio exterior y las cuotas compensatonas de las mercancías embargadas.

Una vez que se a detectado supuestas irregularidades (solamente ,a las que se

refiere el artículo 151 de la Ley Aduane ra), y después de haberse levantado el

acta de PAM A , el "tenedor de las mercancias" contará con un plazo de diez días

para acreditar la legal estancia en el país, de las mercancias emba rgadas , por lo

cual la autoridad cuenta con el término de cuatro meses para dictar la resolu ción

respect iva,

Asimismo, en el supuesto de que se llegara a encontrar durante la verifi cación en

transporte de mercancías extranjeras sin la documen tación aduanera que acredite

que las mercancías se sometieron a los trámites previstos en la Ley Aduanera, se

presumirá el delito de contrabando, a que se refiere el articulo 103 fracc ión I del

Código Fiscal de la Federación, el cual para que proceda penalmente dicho delito ,

bastará la denuncia de los hechos ante el Ministerio Público Federal por parte de

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, de conform idad con el articulo 192,

segundo párrafo del citado Código,

2 .6, R EVISiÓN DOCUMENTAL (GLOSA) .

Esta facultad de comprobac ión, corresponde también a la Administraci ón General

de Aduanas de conformidad con el artícu lo 29 fracción XXIII , del Reglamento

Interior del Servic io de Administración Tributaria: dicha Administraci ón la ejerce a
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través de la Administración Central de Contabilidad y Glosa. tal como lo estab lece

el articulo 30 apartado D, fracción 11 del Reglamento Interior del Servicio de

Administración Tributaria.

La Administración Central de Contabil idad y Glosa. revisa todos y cada uno de los

pedimentos aduanales y dem ás documentos presentados por los conlr ibuyentes

para importar o exportar mercancías. para que en el supuesto de encontrar

irregularidades. sean determinadas e impongan las sanciones correspondientes.

En efecto. una vez detectada alguna irregular idad la autoridad har á del

conocimiento del contribuyente mediante escrito o acta circunstanciada de hechos

a que se refieren los artículos 46 y 152 de la Ley Aduanera. en la que otorgarán el

término de 10 dias. para ofrecer pruebas y alegatos.

La autoridad cuenta con el término de cuatro meses para emiti r su resolución y en

el supuesto de que no se emita. ello contraviene lo establecido en el arti culo 152

de la Ley Aduanera.

2 .7 . M EDIOS DE IMP UGNACiÓ N.

El Autor del "Sistema Aduanero de M éxico? ", señala en su obra con respecto a los

medios de impugna ción aduaneros , lo siguiente:

.....tos entendem os como eauettos mstrumentos de naturaleza jurídica administrativa O

judICial establecidos en las teyes a favor de los particulares con el tm corregir.

moa iicer. revocar o anular los actos o resoluciones emitidos por las autoridad es

aduaneras, porque se conside ra que adolecen de deficiencias o errore s que

transc ienden en la Ilegalidad o de injusticia. que lesionan Jos mterés de quien los

promueve."

¡R EJO VA RGAS. Pedro. F.ISWt' mo .fdUlJ/ler o de .IlCx lco tid ' ·¡rJ!iJlo I'alteio . :!(JO-l , Pago-lJ5
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Asimismo clasi fica a los medios de impugnación en dos: los de car ácter

administrat ivo previstos en la legislación fiscal y aduan era, que son: e l recurso de

revocación. la revisión administrativa (reconsideración) de las autoridades. y el

juicio contencioso admini strativo; y los de carácter jud icial , donde se encue ntra el

juicio de amparo.

Derecho

2.7.1. RECURSO DE REVOCACiÓN .

El Recurso de Revocación se puede interponer contra los actos adm inistrativos

dictados en materia fiscal federal , siendo optativa su interposición antes de acudi r

al Tr ibunal Federal de Justic ia Fiscal y Administrativa y procederá de conformidad

con el art iculo 117 del Código Fiscal de la Federación , mismo que se transcribe a

continuación:

"Articulo 117.· El recurso de revocación procederá con tra:

t. Las resoluciones definitivas aicteties por autoridades tiscstes federales que:
a) Determmen conttibucmnes , accesorios o aprovechamientos
b) Nieguen /a devolución de cantidades que procedan conforme a te Ley.
e) Dicten las autoridades aduaneras.
d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al oetticuter en materia

fiscal, salvo aquellas a que se refieren los articulas 33·A. 36 Y 74 de este CódIgo
u. Los actos de autoridades fiscales federales que.

a) Exijan el pago de créditos tiscetes. cuando se alegue que éstos se han extinguido o
que su monto real es mferior al exigido. siempre que el cobro en exceso sea imputable
a la autoridad ejecutora o se refiera a recargos. gastos de ejecución o a la
indemnización a que se refiere el artículo 21 de este Código.

b) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución, cuando se alegue que este
no se ha ajustado a te Ley.

e) Afecten el interés jurjdico de terceros. en los casos a que se refiere el articulo 128 de
este CódIgo.

d) Determmen el valor de los bienes embargados a que se refiere e/ articulo 175 de este
Codiqo."

Se deberá presentar el escrito de interposición del recurso ante la autoridad

competente en razón del dom icilio del contribuyente o ante la que emitió o ejecutó

el acto impugnado, en el supuesto de que se interpu siera el recurso de revocación
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ante autoridad incompetente . se turnará a la competente. sin perjuicio para el

recurrente.

El articulo 121, segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación . estable ce la

posibilidad de enviar el escrito de interposición del recurso de revocación por

correo certificado con acuse de recibo. siempre que el envío se efectúe desde el

lugar en que resida el recurrente. considerándose como fecha de presentación . el

dia que se deposite en la oficina de correo.

TÉRMINOS DE INTERPOS ICiÓN: El contribuyente que opte por interponer el recurso de

revocación deberá interponerlo en los siguientes términos:

SUPUESTO

REQUISITOS DEL RE CURSO : El articulo 122 del Código Fiscal de la Federación ,

establece claramente los requisitos del recurso de revocación y son los siguientes:

Contener los requisitos del articulo 18 del Código Fiscal de la Federación. (Constar por

escrito: nombre , la denominación a razón social y el domicilio fiscal manifestado al
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registro federal de contribuyentes. seña lar la autoridad a la que se dirige y el propósito

de la promoción. asi como el nombre de las personas autorizadas para oír y recibir las

notificaciones).

11 . La resolución o el acto que se Impugna

11 1. Los agravios que le cause la resolución o el acto impugnado

IV . Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate.

V. Cuando no se gestione en nombre propio. la represe ntación de las personas físicas y

morales. deberá acreditarse en terminas del articulo 19 del Código FIscal de la

Federación

RESOLUCiÓN : Una vez presentado el escrito de interposición del recurso de

revocación, la autoridad cuenta con un térmi no de 3 meses para emitir y notificar

su resolución contados a partir de la fecha de interposición del recurso,

entendiéndose que se ha confirmado el acto impugnado , el silencio de la

autoridad , teniendo como opción, promover la negativa neta mediante el Juicio de

Nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa.

GARANTiA DEL INTERES FISCAL: La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, podrá

requerir el pago del crédito fiscal a través del Procedimiento Administrativo de

Ejecución, en tanto se resuelve el recurso de revocación .

En el supuesto de que se interponga recurso de revocación , el plazo para

garantizar será de cinco meses siguientes a part ir de la fecha en que se

interponga el medio de defensa , es dec ir, si el recurso de revocaci ón se interpone

con fecha 30 de mayo, tendrá hasta el 30 de octubre , para garantizar, periodo en

el cual la autoridad no podrá exigir el pago del crédito fiscal y en el caso de que se

llegara a requerir, bastará con que se demu estre que se interpuso el recurso en

tiempo y forma, con el fin de suspender el procedimiento admini strativo de

ejecución.

Para garantizar el interés fiscal , el contribuyente podrá hacerlo en alguna de las

formas estab lecidas en el artículo 141 del Código Tributario , la más utilizada es la

fianza.
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2.7.2. JUICIOCONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.

Derecho

El Juicio Contencioso Administrativo o de Nulidad se presenta rá por esc rito

directamente ante la Sala Regional competente. dentro de los 45 dias siguientes a

aquel en que haya surtido efectos la notificación de la resolución impugnada.

De conformid ad con el articulo 31 la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justic ia

Fiscal y Administrativa, las Salas Region ales conocerán de los juicios por razón

del territorio respecto del lugar donde se encuentra la sede de la autoridad

demandada .

Es importante señalar que en las mod ificaciones al Código Fiscal de la Federac ión

que fueron publicadas en el Diario Oficial de la Federación el dia 5 de enero del

2004, el articulo 132 establece que la resolución que recaiga al recurso deberá

señalar el plazo para interponer juicio de nulidad, de no ser así se tendrá el doble

de plazo para interponerlo, es decir, en caso de que no señale el térmi no de 45

dias, el contribuyente tendrá 90 dias para la interposición del juicio de nulidad.

REQUISITOS DEL ESCRITO INICIAL DE DEMANDA: Quien interponga el ju icio contencioso

administrativo o de nulidad, deberá de cumplir con los requisitos establecidos en el

articulo 208 del Código Fiscal de la Federación y son los siguientes :

El nombre del demandante y su domicilio para rec iotr notificaciones en la sede de la

Sala Regional competente.

11 , La resot ucion que se impugna.

11/. La autoridad o autoridades demandadas o el nombre y domicilio del oerticute r

demandado cuando el juicio sea orom ovioo por la autonded eorn ímstrenve

IV. Los hechos que den motivo a la demanda

V. Las pruebas que ofrezca.

En caso de que se ofrezca prueba peticis! o tes timome! se precisarán fas hechos sobre fos

que deban versar y señalarán los nombres y oomiciuos del perito o de los testiqos.

VI. Los conceptos de ;mpugnación.

VII. El nombre y domicilio del tercero interesa do. cuando lo haya
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VI/I . Lo que se pida. señalando en caso de scncner una sentencia de condena. fas

cantidades o actos cuyo cumplimiento se demanda.

ALEGATOS : Una vez recibido el escr ito inicial de demanda. por parte de la Sala

Regional competente. se correr á traslado de ella al demandado. emplaz ándolo

para que conteste dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquél en que

surta efectos el emplazamiento. en el supuesto de que no se conteste a tiempo o

no se refieran a todos los hechos. se tendr án como ciertos los que el actor impute.

salvo que por las pruebas rendidas o por hechos notorios resulten desvirtuados .

El Magistrado instructor. diez dias después de que haya concluido la sustanciación

del juicio y no existiera ninguna cuestión pendiente que impida su reso lución

notificará por lista a las partes que tienen un término de cinco dias para formular

alegatos. es decir . en total son 15 días para formular alegatos . de conformidad con

el art iculo 235 del Código Fiscal de la Federa ción.

SENTENCIA: En cuanto a la sentenc ia el articul o 236 de l Código Tributario.

estab lece que se pronunc iará por unanimidad o mayoría de votos de los

mag istrados integrantes de la Sala . dentro de los sesenta días siguientes a aquel

en que se cierre la instrucción en el juicio. teniendo el magistrado instructor

cuarenta y cinco dias siguientes al cierre de la instrucción para formular su

proyecto de sentencia.

GARANTiA DEL INTERES FISCAL : Para efectos de la interposición del Juicio de

Nulidad . el término para garantizar será de cuarenta y cinco dias. plazo en que

venza la reso lución cuya nulidad se demande . sin embargo en la práctica la

mayoria de las afianzadoras. solicitan a los part iculares . el escrito donde conste

que se presentó en tiempo y forma el juicio de nulidad. Lo anterior. de conformidad

con el articulo 144 del Código Fiscal de la Federación. Para garanti zar el interés

fiscal . el contribuyente podrá hacer lo en alguna de las formas establecidas en el

articulo 141 del Código Tributario.
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2.7.3. JUICIO DE AMPARO.

Derecnc

Para el Autor Luis Bazdresctr ", el amparo es: "protección o defensa contra una

imposición o exigencia que restringe o desconoce nuestro derecho y su objeto es

imponer a la autoridad el respeto de las garantias.'·

Para el Jurista Pedro Trejo Vargas29
• el juicio de amparo "no es un recurso en el

sentido tradicional , se trata de un juicio independien te con todas sus diferentes

etapas de procedimiento. en contra de una autoridad : administrativa. legis lativa o

judicial, que ordenó o implementó la ley o acto impugnado.".

El Agente Aduanal Gregorio Giacinti Valdés , opina que el juicio de amparo es: "un

procedimiento autónomo que tiene como tarea principal la protecc ión de las

garant ías indiv iduales otorgadas por la CPEUM .", asimismo advierte que no es un

recurso, ya que no nace con la solicitud de "volver a dar curso" a un asunto , ni

tampoco con la sustitución del juez inferior por el juez superior donde contiene las

partes en el juicio, ya que dice, el ju icio de amparo se identifica por la acción que

se ejerce. porque a diferencia de otros procedimientos . la motivac ión del agravi ado

es la acción constitucional que protege al individuo de la autoridad que vulneró sus

derechos o garantías individuales.

El amparo se encuent ra regulado por los articulos de la Constitución Política de

los Estados Unidos mexicanos, teniendo en principio el 103 en el cual se

establecen las controversias mater ia del amparo y el 107 donde se establece el

procedimiento al cual se deben sujetar para su tramitación.

Por otra parte, el articulo 1° de la Ley de Amparo establece el objeto del Juicio de

Amparo y es el de resolver toda controvers ia que se suscite . por lo siguiente:

:~ BAZDRESCI I. Luís. 1·:1juicio do: amparo. curso !!CT1eral. xtcxico. Edil "l rilla s. .'iJ Ed 1991. !la!,.:_11
: :¡-1reJo. Pedro. 0.LJ11. l' ág. J 8}
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1. Por leyes o actos de la autor idad que violen las garantias individuales.

11 . Por leyes o actos de la autoridad federal. que vulneren o restrinjan la soberanía de los

Estados:

111. Por leyes o actos de las autoridades de éstos. que invadan la esfera de la autoridad

federal

El juicio de amparo se podrá solic itar ante los Juzgados de Distrito, (Amparo

Indirecto) y ante los Tribunales Colegiados de Circuito, (Amparo Directo), las

partes en el juicio se encuentran previstos en el artículo 5° de la Ley de Amparo y

son los siguientes:

a. El agraviado o quejoso

b. La autoridad responsable

e El tercero perjud'cado

d. El Ministerio Público Federal

Amparo Indirecto: B artículo 114 de la Ley de Amparo establece que el Juicio de

Amparo Indirecto, se interpondrá ante el Juez de Distrito, asimismo señala los

actos en contra de los cuales procede y son los siguientes :

A Contra leyes federales o locales. tratados internacionales, reglamentos

expedidos por el Presidente de la República de acuerdo con la fracción

I del articulo 89 constitucronat, reglamentos de leyes locales expedidos

por los gobernadores de los Estados, u otros reglamentos, decretos o

acuerdos de observancia general, que por su sola entrada en vigor o

con motivo del primer acto de aplicación, causen perjuicios al quejoso;

B Contra actos que no provengan de tribunales judiciales, administrativos

o del trabajo .

En estos casos, cuando el acto reclamado emane de un procedimiento seguido en

forma de juicio, el amparo sólo podrá promoverse contra la resolución definitiva por

violaciones cometidas en la misma resolución o durante el procedimiento, si por Virtud

de estas últimas hubiere quedado sin defensa el quejoso o privado de los derechos
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que la ley de la materia le conceda, a no ser Que el amparo sea promovido por

persona extraña a la controversia;

C Contra actos de tribunales judiciales administrativos o del trabajo

ejecutados fuera de juicio o desp u és de concluido.

Si se trata de actos de ejecución de sentencia . sólo podrá promoverse el amparo

contra la última resolución dictada en el proced irruento respectivo , pudiendo

reclamarse en la misma demanda las demás violaciones cometidas durante ese

procedimiento, que hubieren dejado sin defensa al quejoso

Tratándose de remates. sólo podrá promoverse el juicio contra la resolución defin itiva

en que se aprueben o desaprueben:

D. Contra actos en el juicio Que tengan sobre las personas o las cosas una

ejecución que sea de imposible reparación :

E. Contra actos ejecutados dentro o fuera de JUICIO, que afecten a

personas extrañas a él, cuando la ley no establezca a favor del

afectado algún recurso ordinario o medio de defensa que pueda tener

por efecto modificarlos o revocarlos. siempre que no se trate del juicIo

de tercena.

F. Contra leyes o aclos de la autoridad federal o de los Estados. en los

casos de las fracciones 11 y 111 del artículo 1°. de la Ley de Amparo

G Contra las resoluciones del Ministerio Público que confirmen el no

ejercicio o el desistimiento de la acción penal, en los t érrmnos de lo

dispuesto por el parra-o cuarto del artículo 21 Constitucional.

REQU ISITOS : El Juicio de Amparo Indirecto, deberá formularse por escrito.

expresando los requisitos establecidos en el artículo 116 de la Ley de Amparo.

que a continuaci6n se transcribe:

'"Articulo 116 ,· La demanda de amparo deberá formu larse por esento, en el que se

expresarán:
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//.

1//

IV .

V.

VI

El nombre y domicilio del quejoso y de quien promueve en su nombre;

El nombre y domicilio del tercero pe ryudicado:

La auton"dad o autoridades responsables; el quetoso deberá señalar a los

titulares de los órganos de Estado a los que la ley encomiende su

promulgación, cuando se trate de amparos contra leyes:

La ley o acto que de cada autoridad se reclame: el quejoso manifes tará. baJo

protesta de decir verdad , cuáles son los hechos o ebstenctones que le

constan y que constituyen antecedentes del acto reclamado o fundamentos

de los conceptos de violación;

Los preceptos constituaone tes que contengan las garantías inoiviauetes que

el quejoso estime violadas, así como el concepto o conceptos de las

violaciones, si el amparo se pide con fundam ento en la fracción I del artículo

1°. de esta ley;

Si el amparo se promue ve con fundame nto en la treccion JIdel artículo 1°. de

esta Ley. deberá precisarse la facultad reservada a los Estados que haya

sido invadida por la autoridad federa l, y si el amparo se promueve con apoyo

en la fracción ltJ de dicho arti culo, se seflaJa rá el precepto de la Constitución

General de la República que contenga /a facultad de la autoridad fede ral que

haya sido vulnerada o restringida ..

oerecr c

Amparo Directo: El Juicio de Amparo Directo es competencia del Tribunal

Colegiado de Circuito que corresponda , en los términos establecidos por las

fracciones V y VI del articulo 107 constitucional , y procede contra sentencias

definitivas o laudos y resoluciones que pongan fin al juicio, dictados por tribunales

judiciales, administrativos o del trabajo , respecto de los cuales no proceda ningún

recurso ordinario por el que puedan ser modificados o revocados , ya sea que la

violación se cometa en ellos o que, cometida durante el procedimiento, afecte a

las defensas del quejoso , trascendiendo al resultado del fallo, y por vio laciones de

garantias cometidas en las propias sentencias, laudos o resoluciones indicados.

Dicho juicio se presenta por conducto de la autoridad responsable , es decir, en el

supuesto de que se interponga en contra de una resolución emitida por alguna de

las Salas Regionales del Tribunal Federal de Just icia Fiscal y Administrativa, el

escrito del juicio de amparo , se presentará ante dicha Sala Regional.
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REQUISITOS: El Juicio de Amparo Directo. deberá formularse por escrito.

expresando los requisitos establecidos en el art iculo 166 de la Ley de Amparo.

que a continuación se transcribe:

"An ículo 166. ~ La demanda de amparo deberá formularse por escrito, en la que se
expresará n:

l . El nombre y domicilio del quejoso y de quien promue va en su nombre:
11. El nombre y domicilio del tercero perjudicado'

m. La eutonaso o autoridades responsables:

IV. La sentencIa oetinitiv«, laudo o resolución que hubiere puesto fin al j uicio.
const itutivo del acto o de los actos reclamados, y si se reclamaren violaciones a las
leyes del proceaimiento. se precisará cuál es la parte de este en la que se cometió la
violación y el motivo por el cual se dejo sin defensa a/ agraviado.

Cuando se impugne la sentencia defmitiva, laudo ° resolución que hubiere
puesto fIn al juicio por estimarse inconst itucional la ley. el tratado o el reglamento
aplicado. ello sera materia únicamente del csp ltuto de conceptos de violación de la
demanda, Sin señalar como acto reclamado la ley, el tratado o el reglamento, y la
calificación de éste por et ttibunal de amparo se hara en la parte consuieretive de la
sentencia:

V. La fecha en que se haya notmceoo la sentencie defimtiva. laudo o
resotucion que nutnere puesto fm al ju icIo. o la fecha en que haya tenido conocimiento
el quejoso de la resolución recurrida:

VI. Los precep tos constitucionales cuya VID/ación se reclame y el concepto o
conceptos de la misma violación.

VI!. La ley que en concepto del ouejoso se haya aplicado inexactamente o la
que dejó de aplicarse, cuando fas violaciones reclamadas se hagan consistir en la
exacta aplicación de las leyes de fondo. Lo mismo se observará cuando la sentencia
se funde en los principios generales de derecho.

Cuando se trate de inexacta aplicación de vanas leyes de fondo, deberá
cumplirse con esta prescripción en párra fos separados y numerados.

VII. (Derogada] ..
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CAPíTULO 111

LA OBLIGATORIEDAD DEL RECONOCIMIENTO PREVIO DE LAS
MERCANCíAS EN TODAS LAS OPERACIONES DE COMERCIO

EXTERIOR

3.1 . CONCEPTO DE RECONOCIMIENTO.

Etimológicamente aforo viene del lati n "ettors rurn" forma sustanti va abstracta de

"etiorere" que significa tasar el valor de las cosas según el precio que tenian en el

mercado público.

El aforo, o reconocimiento aduanero como se conoce en nuestra legislac ión; lo

define de la siguiente forma el jurista Máximo Carvaja l: "es el acto por el cuál

teniéndose las mercaderias a la vista se examinan para precisar sus

caracteristicas, precediendo a clasificarlas. determinándose el pago de los

impuestos y demás requisitos que deben cumpl irse y asi considerarse legalmente

importadas o exportadas"."

De acuerdo al texto de la obra del Maestro Pedro Trejo Vargas , "El Sistema

Aduanero de México";

"El reconocimiento aduanero de las mercanclas en el

Sistema Aduanero de México, es el acto a través del cual

la aduana practica el examen tlsico y/o documental de

las mercancías y el pago de los tributos

correspondientes, pudiendo realizar la toma de mues tras

para allegarse de elementos obje tivos que ayuden a

confirma r la veracidad de lo declarado ante la propia

autoridad aduanera. ,6 5

$.l C,\RVA JAL CO~TRERAS. Máximo.. Or oCiL. p~ . ~ 7 .' .
55 TREJü V ARGAS. Pedro.. iliL!.11.: pagol R~ .
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Este acto lo podemos dividir en tres etapas :

a) Designación del funcionario que realizará la operación.

b) Indicación de los bultos a examinar.

1. Medición, conteo y pesaje de las mercancías para posterior

determinación del pago del impuesto .

2. Clasificación y valoración de las mercancias para la

determinación del impuesto.

e) Cotejo y examen exterior de los bullas .

En éste mismo orden de ideas, podemos clasificar a éste acto de la siguiente

manera:

• Acertamiento tributario: es el aclo por el que se determinan las

contribuciones que causan las mercancías objeto de despacho aduanero.

• Acto relativo: sólo tiene relacíón y efecto sobre una determinada mercancía,

sujeta a un despacho aduanero, por un determinado importador o su

representante autorizado.

• Acto formal y solemne: la falta o el incumplimiento de dicha formalidad y

solemnidad legal, acarrea inevitablemente , la inexistencía o ineficacia del

acto realizado.

• Acto inmutable: porque al causar estado la clasificación realizada por el

vista, ésta queda firme y sus efectos son válidos tanto para el particular

como para el estado; adquiriendo la calidad de inmutable y por lo tanto no

podrá sufrir modificación alguna, salvo los casos de excepción

contemplados por las disposiciones legales.

El reconocimiento aduanero, hasta el momento, la legislación no lo reconoce

como una resolución administrativa, y por lo tanto, no puede ser objeto de un juicio

de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
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3.1.1. ACTOS PREVIOS.

Derecnc

El despacho de mercancías comienza antes de que entren o salgan las

mercancías del territorio nacional. debido a que el interesado debe cumpl ir una

serie de actos previos que guardan relación directa con el cumplimiento de

requisitos y formalidades que deben satisfacerse , para que pueda iniciarse

materialmente en la aduana el despacho .

De esta forma podemos decir que la legislación aduanera precisa los siguientes

como actos previos del despacho: inscripción en el Padrón de Importadores. y en

su caso, en el Padrón de Sectores Especificos ; entregar al agente la Carta de

Encomienda ; realizar el pago de las contribuciones respectivas y la determinación

del régimen a que se someterán las mercanc ías: etcétera. Asi mismo. existen

actos previos derivados de los primeros y son los siguientes :

3.1.1.1. CARTA DE ENCOMIENDA.

El importador o exportador, previo al despacho aduanero de mercanc ias deberá

entregar por escrito al agente aduanar una carta de encomienda o carta mandato ;

misma que en original deberá enviarse a la Administración General de Aduanas ,

conteniendo los siguientes puntos:

1. Clave del RFC, nombre, denominación o razón social y domicilio del

promovente manifestados en su registro.

2. Relación de los nombres de los agentes aduanales encomendados,

con sus n úmeros de patente o autorización.

3. Firma autógrafa del Representante Legal acreditado, asi como los

datos del poder notarial que le confiere dicha acreditaci ón. En caso

de inscripción inicial al Padrón de Importadores, la firma deberá ser
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la misma a la que promueve la Solicitud de Inscripción a dicho

Padrón.

4 . Periodo de vigencia de cada encom ienda, y

5. La obligación de hacer conocer al agente aduanal correspondiente.

el o los cambios de domicilio que presente ante el RFC de manera

oportuna, para el correcto llenado del pedimento.

Derecnc

3.1.2. DECLARACiÓN ADUANERA DE LAS MERCANCiAS.

"La declaración es una manifestación por escrito . en las formas of iciales. que la

autoridad impone , hecha por el interesado o su legitimo representante. en donde

se indica el régimen aduanero que como destino se le dará a las mercancías y los

datos o documentos necesar ios requeridos por la ley para lograr la desttnací ón"."

En México se le denomina a éste documento "pedimento".

Los anter ior quiere decir que la declaración aduanera de las mercanc ias equivale

a la presentación del pedimento correspondi ente , ya que es el acto por el cuál el

importador o exportador declara ante la aduana sus impues tos y derechos

pagados o por pagar en caso de que puedan diferi rse. buscando desaduanar la

mercanc ía.

La declaración cuenta con algunas características que en segu ida me doy a la

tarea de explicarlas:

.:. Príncipio de Autodeclaración. El contr ibuyente hace una autode claración

por medio de su apoderado o agente aduanal donde se autodeterminan los

impuestos causados y la clasificación arancelaria aplicables a las

mercancías. limitándose la autoridad aduanera a verifi car y comprobar la

correcta declaración de los importadores o exportadores mediante el

'bl"ARVAJAL CO' 1RUtAS. Máximo.. Oo. Cit pág. 367 .

67

Neevia docConverter 5.1



Aurora RenoNájer a

reconocimiento aduanero o segundo reconocimiento . en la glosa de los

documentos , en la verificación de mercancias de transporte , en visitas de

comercio exterior o mediante otras facultades, De acuerdo a todo lo anterior

se dice que la presentación del pedimento aduanal es la que caracteriza a

nuestro Sistema Aduanero.

Como en todo principio. también en éste existen excepciones que son:

a) Las operaciones realizadas por la vía postal.

b) Las operaciones efectuadas por tuberías o cables . (en éstas la

autoridad aduanera determina el ímpuesto).

e) Cuando los pasajeros internacionales lo solicitan expresamente al

funcíonario de la aduana , llenar el formato de pago de

contribuciones , sin que signifique que es una declaración de ía

autoridad por tratarse de un apoyo al contribuyente .

•:. Presentación del Pedimento. Este es el acto que da inicio a la declaración

aduanera, cuando se hace la presentación física del mismo en la aduana

por parte del interesado, para el cuál se debe utilizar el formato autorizado

por la SHCP. (este formato es publicado en el OOF, en el anexo 1 j unto con

el instructivo de llenado. en el anexo 22 de las Reglas de Carácter General

en Materia de Comercio Exterior) ; en la declaración se manifiesta la

descr ipción, clasificación arancelaria y el valor para efectos aduane ros de

las mercancias que se van a introducir o a enviar al extranjero.

acompañándose al pedimento los documentos que soporten la información.

•:. Documentación Anexa. Al pedimento se deberá anexar la documentación

Siguiente: factura comercial , conocimient o de embarque o guia aérea.

aquella con la que se acredite el cumplimiento de restricciones o

regulaciones no arancelarias. el documento que determine el origen de las

mercancías. garantías en caso de que las mercancías tengan precio
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estimado, el certificado de peso o volumen , y demás que sean necesa rios

para la buena identificación y clas ificación de las mercanc ías.

•;. Rectificación del Pedimento . En el articulo 89 de la Ley Aduanera se prevé

la posibilidad de la rectificación del pedimento aduanal por parte de los

interesados. en el caso de que hubiesen cometido errores que la ley

permita rectificar. Esta rectificación de los errores en el llenado del

pedimento o en la declaración de los impuestos podrá hacerse el número

de veces que sea necesario siempre que se realice antes de activar el

Mecanismo de Selección Automatizado, ya que una vez activado éste, sólo

se podrá hacer la rectificación en dos ocasiones cuando de dicha

rectificación se origine un saldo a favor o no exista saldo alguno y el

número de veces necesario cuando existan contribuciones a pagar, siempre

que no se modifique lo siguiente :

A. Las unidades de medida señaladas que

permitan cuantificar las mercancias.

B. La descripción, naturaleza , estado y demás

caracte rísticas de las de las mercancías que

permitan su clasificación arancelar ia.

C. Los datos que permitan la identificación de las

mercancias, (marca , modelo. etc.).

D. Los datos que determinen el origen de las

mercancías .

E. El R.F.e . del importador o exportador en su

caso.

F. El régimen aduanero al que se destinen las

mercancías. a menos que la Ley Aduanera

perm ita su cambio .

G. El número de candados oficiales utilizados en

los vehiculos o medios de transporte que
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contengan las mercancias cuyo despacho se

promueva.

No procederá la rectificación si el Mecanismo de Selección Automa tizado

determina que debe practicarse el reconoc imiento aduanero o segundo

reconocim iento hasta que éstos se concluyan .

•:. Cambio de Régimen. Procederá el cambio de régimen sólo en los casos en

que la ley lo permita. cumpliéndose las obligaciones en materia de cuotas

compensatorias, demás regulaciones y restricciones no arancelarias y

precios estimados exigibles para el nuevo régimen solicitado en la fecha de

cambio de régimen. La Ley Aduanera sólo prevé los siguientes cambios:

A. Las importaciones temporales efectuadas por

maquiladoras y por empresas con programas de

importación temporal autorizadas (PITEX).

conforme al los articulos 109 y110 de la Ley

Aduanera.

B. Las exportaciones temporales de mercancias

nacionales o nacional izadas , en términos del

articulo 114. y

C. En los demás casos expresamente previstos por

la legislaci ón aduanera, como es el caso de

importaciones temporales de contenedores.

carros de ferrocarril y mercancias importadas

temporalmente que hayan sufrido daño y sus

restos se importen definitivamente.

•:. Cancelación del Pedimento. En el caso de la cancelación del pedimento .

ésta procederá siempre que para tal efecto se efectúe el desistimiento del

régimen aduanero correspondiente. y no se haya activado el mecanis mo de

selección automatizado. En las exporta ciones en aduanas de trafico aéreo
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o marítimo, el desist imiento proceder á también después de haber act ivado

el mecanismo de selección y los contr ibuyentes deber án cump lir con ciertos

requisitos.

•:. Verificación del Pedimento. Éste es el séptimo y último de los actos previos

y es donde la autoridad aduanera procede a la verificación de la declaración

del pedimento aduanero y constituye un elemento mas del despacho

aduanero . Aqui la autoridad aduanera es la facultada para verificar los

datos declarados en el pedimento, detectar errores u omisiones en lo

declarado, determinar si los datos estan apegados a la normativ idad

aplicable y, en su caso, proceda a determinarla , si se omitieron impuestos,

si es correcta la clasificación y apl icar de ser necesario las sanc iones

correspond ientes. Éste proced imiento de verificac ión esta intima mente

vinculado con el tema del presente trabajo , que es la siguiente etapa en la

que la autoridad comprueba la verac idad de los datos que seria el

Reconoc imiento Aduanero.

3.2. RECONOCIMIENTO ADUANERO o AFORO DE MERCANCiAS.

El reconocimiento aduanero se practicara una vez elaborado el pedimento

aduanero y efectuados los pagos de contribuciones y cuotas compensatorias,

habiéndose presentado las mercanc ías junto con el pedimento o documento

correspondiente ante la aduana y al haberse activado el mecanismo de selección

automatizado, el cual determinara si se practica el mismo o el segundo

reconocimiento .

Éste reconocimiento lo realiza un "reconocedor" o "verif icador", el cual debe

elaborar su dictamen en un lapso de hasta tres horas a excepción de que existan

circunstancias especiales .
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En ésta etapa del despacho aduanero, se realiza el examen de las mercancias de

Importación o exportación, tomando en consideración lo establecido en el numeral

44 de nuestra Ley Aduanera que a la letra dice:

"El reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento consisten en el examen

de las mercancías de importación o de exportación, asi como de sus muestras,

para allegarse de elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo declarado.

respecto de los siguientes conceptos:

Las unidades de medida señaladas en la TIGIE, asi como el

número de piezas, volumen y otros datos que permitan

cuantifica r la mercanc ia.

La descripción, naturaleza, estado, origen y demás

caracter isticas de las mercancias .

Los datos que permitan la identif icación de las mercanc ías",

El reconocimiento aduanero de las mercancías se hará en forma cronológica ante

el mecanismo de selección automatizado (SAAI); teniendo prioridad el de

materiales explosivos , inflamables , corrosivos . contaminantes , radiactivas ,

perecederas y de animales vivos.

El fundamento legal del reconocimiento aduanero y del segundo reconocimiento

se encuentra plasmado en los artículos 43 y 44 de la Ley Aduanera, en donde se

puede decir que el primer numeral representa la base de esta operación, que en

su primer párrafo nos dice:

"Elaborado el pedimento y efectuad o el pago de las contribucíones y
cuotas compensatorias determinadas por el interesado. se
presentaran las mercancías con el pedimento ante la autoridad
aduanera y se activará el mecanismo de selección automatizado que
determinará si debe practicarse el reconocimiento aduanero de las
mismas. En caso afirmativo. la autoridad aduanera efectuará el
reconocimiento ante quien presente las mercancias en el recmto fiscal.
Concluido el reconocimiento. se deberá activar nuevamente el
mecanismo de selección automatizado, que determinará si las
mercancías se sujetaran a un segundo reconocimiento.~
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Para éste numeral existe una excepció n ya que no en todas las aduanas se activa

por segunda ocasión el mecan ismo de selecc ión automatizado.

independientemente de la primera selección y del tipo de régimen o de mercancia.

Quedando prevista esta situación en el anexo 14 de las Reglas de Car ácter

General en Materia de Comercio Exterior, de la misma manera . tampoco se activa

por segunda vez el mecan ismo de selección automatizado para los siguientes

casos:

En las operaciones de exportación o las de retorno . en las que se empleen

las claves de pedimento autorizadas.

En las operaciones de transito interno o internac ional.

En operaciones en las que no se requiera la presentación física de las

mercancias para realizar su despacho de acuerdo a las claves de pedimento

autorizadas.

En operaciones efectuadas por ferrocarril.

En las importaciones y exportaciones efectuadas por pasajeros .

Cuando el despacho de mercancias que se efectúe por empresas

autorizadas de conformidad con los acuerdos internac ionales de los que México

sea parte. como lo son las empresas de mensajeria y paqueteria .

Derecho

3.2.1. S EGUNDO R ECONOCIMIENTO.

El segundo reconoc imiento esta a cargo de empresas privadas autorizadas por la

S.H.C.P. y se efectúa por "dictaminadores aduaneros" a cargo de dichas

empresas . El segundo reconocimiento. consiste también en comprobar la

veracidad de lo declarado por los importadores o exportadores. respecto de los

siguientes conceptos:

Que las unidades de medida declaradas en el pedimento correspondan a

las contenidas en la Tarifa de la L1GIE.
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Que se encuentran declarados correctamente el número de piezas .

volumen . peso u otros datos que permitan cuantifica r la mercanc ía. as i como . la

descripción. naturaleza. origen y demás caracteristicas de las mercancias y los

datos que permitan la identificación individual.

Que se cuente con la documentación que compruebe el cump limiento de

las restricciones y regulaciones no arancelarias .

Que el pedimento y la documentación anexa al mismo reúna los requis itos

señalados por la Ley Aduanera y su Reglamento. así como por lo dispuesto en las

RGMCE .

De tal manera que. cuando sea procedente activar por segunda ocasión el

mecanismo de selección automatizado. el interesado deberá activarlo a efecto de

determinar si las mercancias estarán sujetas a un nuevo reconocimiento por parte

de los dictaminadores aduaneros autorizados por la S.H.C.P. En caso negat ivo, se

entregarán las mercancias de inmediato al contribuyente.

Derecnc

3.2.2. SELECCiÓN.

Como ya hemos dicho anteriormente a lo largo de esta investigación . para que se

lleve a cabo el reconocimiento aduanero o segundo reconocimiento. o en su caso .

el desaduanamiento de las mercanc ías: el interesado deberá activar el mecan ismo

de selección automatizado; no obstante que en el articulo 43 de la Ley Aduanera.

únicamente se menciona el término de reconoc imiento aduanero y en ninguna

parte del mismo. señala el desaduanam iento libre como tal. sin embargo en la

práctica. los resultados que derivan del mecan ismo. es el reconoc imiento

aduanero y el desadua namiento libre.

A partir del año 2000. dejó de ser Mecanismo de Selección Aleatorio. para

llamarse hasta la fecha Mecanismo de Selección Automatizado. Comúnmente. al

Mecanismo de Selección Automatizado. se le conoce coloquialmente como

•Semáforos fiscales", los ' cuales en la actualidad únicamente podemos

ident ificarlos como tales en las Aduanas de pasajeros . tal es el caso del
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Aeropuerto Internaciona l de la Ciudad de México , sin embargo en las Aduanas de

Carga no se trata de semáforos , sino de un sistema electrón ico automatizado

implementado por la autoridad aduanera .

Este mecanismo fue implementado por la Administración General de Adua nas,

con los siguientes objetivos:

El soporte en tiempo real del despacho aduanero de mercancias.

La validación normativa de los pediment os de importación y exportación .

La captación de la informaci ón confiable y oportuna de operaciones

aduaneras y su empleo para la integración estadistica .

La recolección de la información necesaria para el control de la operación ,

su auditoria y la toma de decis iones a nivel aduana, y

Homologación de los procedimientos aduanales y aplicación de los mism os

criterios jurídicos en todo el pais.

Derecnc

3.2.3. DICTAMEN.

Al concluir el primer y segundo reconocimiento se debe elaborar el dictamen

correspondiente: siendo el dictaminador aduanero el encargad o de realizar dicho

dictamen en el cual deberá asentar si se detectaron irregularidades o si no ias

hubo. Este dictamen es de carácter confidencial y se presumir án ciertos los

hechos afirmados , salvo prueba en contrario: lo anterior, de acuerdo a lo

establecido en el numeral 52 del Código Fiscal de la Federación.

Cuando las irregularidades sean distintas en el primer y segundo reconocimiento

se procederá a levantar un acta de hechos con base en el dictamen que reporte

mayor gravedad; siendo el encargado de dicho levantamiento el Administrador de

la Aduana el cual deberá recabar las firmas correspondientes y estampa ra la

propia, deb iendo notificar al interesado.
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Cuando la autoridad detecte irregularidades en la declaración o en la mercancia

detectada , determinara lo siguiente en el proced imiento respectivo :

al Retener la mercanc ia hasta que se cumpla con lo exigid o

b) Determinar mediante acta circunstanciada de hechos la

omisión de contribuciones o el establecimiento de multas

formales .

e) Embargar precautoriamente las mercancias y los medios en

que se transporten .

d) Imponer infracciones administrativas .

el Determinar que las mercancias pasan a propiedad del Fisco

Federal.

f) Poner a disposición del Ministerio Publico de la Federación

a los presuntos infractores.

Concluido este y en caso de que no existiesen irregularidades se perm itirá el

retiro de las mercancías inmediato del recinto fiscal o fiscalizado, significando

esto la salida legal de las mercancias y, por lo tanto la conclusión del despacho

aduanero.

3.3. CONCEPTO DE MERCANCíAS .

Etimológicamente, mercancía deriva de "mercado" del latín "mercatus" que

significa comercio, tráfico , mercado. En la págína web de la Aduana de México,

encontramos una definición de las mercanc ías. que a continuación se trascribe:

"Son todos los bienes y servicios que cruzan nuestra frontera

nacional aun cuando las leyes las consideren como no sujetas a una

operación comercrar'" .

J\ Pagina WEH. \ \\\ \\ .a d u;lna....e()o.J]l"\ .
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De acuerdo con la Ley Aduanera, se consideran mercanc ias "los productos .

articulos , efectos y cualesquiera otros bienes, aun cuando las leyes los consideren

inalienables o irreductibles a propiedad cart ícular"."

3,4, OIV1SIÓN DE MERCANCíAS,

Por su origen.

Nacionales: las que se produzcan en el país, o se manufactu ren en el mísmo con

materias primas nacionales o nacionalizadas .

Nacionalizadas : las que siendo extranjeras han satisfecho todos lo requisitos y

pagado sus contribuciones de importación entrando a la circulación y consumo del

pais.

Extranjeras : son aquellas que por su origen provengan del extranjero y no se

hayan nacionalizado .

Por sus requis itos:

Libres: las que para su importación o exportación no requieren de requisitos

especiales.

Restringidas: las que para ser importadas o exportadas necesitan de permiso

prevía de autorídad competente.

Reguladas: las que necesitan de autorización de autoridad competen te o cumpl ir

con determinadas condiciones para su importación o exportación.

Prohibidas: las que de ninguna manera pueden ser objeto del comerc io exterior.

Por el pago de impues tos.

Exentas: aquellas mercancias que no causan impuestos.

Gravadas: las que están sujetas al pago de los impuestos.

~ : Anículo 2. Fracción 111 de la I.c~ Aduanera
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Por su lugar de destino.

A región fronteriza: las que su destino son las zonas de desgravación aduanera .

A franja fronteriza: las que su destino es una zona de veinte kilómetros paralela a

las lineas divisorias internacionales.

A zona gravada: las que su destino es cualquier parte del territorio nacional: con

excepción de las regiones y franjas fronterizas .

3.5. EMBARGO DE MERCANCIAS.

Para conocer a fondo el embargo precautorio de mercancias, considero pertinente

referirme en principio al embargo, apoyándome para ello en el Diccionario Juridico

Mexicano, en el cual se establece que la palabra embargo "proviene del verbo

embargar, que proviene del latin vulgar imbarricare, usado en la península ibérica

con el significado de "cerrar una puerta con trancas o barras" (de barra. tranca).

que era el procedimiento originario del embargo "33, asimismo lo define de la

siguiente forma:

"Se puede definir como la afectación decretada por una autoridad

competente sobre un bien o conjunto de bienes de propiedad

privada, la cual tiene por objeto asegurar cautelarmente la

eventual ejecución de una pretensión de condena que se plantea

o planteará en Juicio (embargo preventivo, provisional o cautelar),

o bien satisfacer directamente una pretens ión ejecutiva (embargo

definiti vo, ejecu tivo o apremiativo)." 34

Aunado a lo anterior, y con el fin de tomar en cuenta diversas acepciones del

embargo, en la enciclopedia OMEBA, define al embargo como: "la medida

~~ rNSTITUTO DE I S V t:.STIG/\CIO~ES JllRiDICAS. QJL...!.J1. Pág. )2·N.
fi{'.!!..l-Pág . 12~9 .
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mediante la cual se procede a prohibir al deudor la disposición de determinados

bienes. y el acto con que se lo concreta. traba de embargo ...d 5

De todas las definiciones anteriores, se puede observar que son genéricas . por lo

que resulta del todo acertada la clasificación a que se refiere el Instituto de

Investigaciones Juridica de la Universidad Nacional Autónoma de México . en su

Diccionario Juridico Mexicano. y se basa dicha separación en la autoridad que

ejecuta el embargo . es decir. las clasifica en dos: el que se efectúa por una

autoridad judicial por conducto de un actuar io y los que se llevan a cabo por las

autoridades administrativas realizada por los ejecutores. que es precisamente en

donde se puede encuadrar el embargo precautor io de mercanc ias. toda vez que el

mismo se lleva acabo por la autoridad aduanera .

No obstante, existe otro tipo de embargo que se da a través de una autoridad

administrativa y es el Procedimiento Admin istrativo de Ejecución y el cual

encuentra su fundamento en el articulo 144 del Código Fiscal de la Federación.

En efecto el Jurista Narciso Sánchez G órnez, define el embargo en materia fiscal

como: "el acto jur idico administrativo realizado por una autoridad fiscal .

consistente en la determinación de los bienes que han de ser objeto de la garantia

del interés fiscal reclamado dentro del procedimiento administrativo de

ejecución".36

Por lo anterior desde mi punto de vista también se podría clasificar a los embargos

no solamente por quien los ejecuta, sino de acuerdo al objetivo del mismo ; es

decir. el embargo precautorio como su nombre lo indica se realiza previamente

cuando todavla no se ha confirmado un crédito fiscal. para garantizar el interés

fiscal y el procedimiento administrativo de ejecución se efectúa para hacer efect rvo

el pago de créditos ya existentes. -, •
/;
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3.5.1. EMBARGO PRECAUTORIO DE MERCANCiAS.

Derecnc

El Agente Aduanal Andrés Rohde Ponce, define al embargo precaut orio de

mercancias como "un acto más de la actividad aduanera del Estado . que se ejerce

por conducto de las autoridades aduaneras, sólo en ciertos casos y por

determinadas causas que dispone la ley: 37

El Jurista Pedro Treja Vargas38. señala que las medidas provis ionales como el

embargo precautorio de mercancías de comercio exterior , no despojan de la

propiedad al particular o interesado . sino que solamente la limitan en cuanto a su

uso. goce o disfrute . pero pudiendo en algunos casos , los bienes embargados, ser

sustitu idos por otras formas de garantia autorizadas en la Ley.

En cuanto a lo anterior, si bien no despojan de la propiedad al particular "al

momento de embargarse la rnercancla ". también lo es que en el supuesto de que

no se desvirtúen las irregularidades por las cuales se embargó la mercancia , en

algunos casos. pasará a propiedad del fisco en términos del articu lo 183-A de la

Ley Aduanera . si es el caso de que la mercancia pase a propiedad del FIsco

Federal y ya no se cuente con la mercancía , el infractor deberá pagar el importe

de su valor comercial en el territorio nacional al momento de la aplicación de las

sanciones que correspondan.

La Suprema Corte de Justicía de la Nación , considera que el embargo precautorio

de mercanc ías es arbitrarla y violatorio al artículo 16 de nuestra carta Magna en

razón de que crea al particular un estado de incertidumbre, por no conocer la

justificación del aseguramiento de bienes para garantizar un supuesto créd ito

fiscal, el cual al momento de embargarse la mercancía. todavia no existe.

e- ROl lOE poseE. (J1I C II pa!'. 53Q.

111 TREJOV.'\RCiAS 0" CII Pag.350
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Por otra parte es importante resaltar que el Código Fiscal de la Federación en su

articulo 145 fracción 1. establece como medida cautelar el embargo precautorio de

mercancías con el fin de garant izar el interés fiscal. es dec ir. cuando existe un

crédito fisca l.

Ahora bien. en materia aduanera , un emba rgo precautorio de me rcanc ias . no

garantiza el interés fiscal del crédito o créditos fiscales que resulten , sino que

queda en garanlia porque se presume ya sea una probable om isión de impuestos

o incumplimiento de cualquier regulación o restricción no arancela ria.

Cuando la autoridad aduane ra. determina que se embargue precautoriamente

cierta mercancía. se levantará el acta de Inicio del Proced imiento Administrat ivo

en Materia Aduanera a que se refiere el articulo 150 de la Ley Aduanera, con el

fin de que el interesado desvirtúe las irregularidades determinadas y obtener con

ello la liberación de las mercanc ias emba rgadas ,

Derecho

3.5.2. CAUSALES.

Las causales que traen como consecuencia el embargo precautorio de

mercancias de acuerdo a la Ley Aduanera son siete, y se encuentran tipificadas

en el articulo 151. que a la letra dice :

"Las autoridades aduaneras procederá n al embargo precautorio de las mercancias

y de los medios en que se transporten . en los siguientes casos :

1. Cuando las mercancias se introduzcan a territorio nacional por luga r no

autorizado o cuando las mercancias extranjeras en tránsito internacional se

desvien de las rutas fiscales o sean transportadas en medios distintos a los

auto rizados tratándose de tráns ito interno,
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11. Cuando se trate de mercancias de importación o exportación prohib ida o sujeta

a las regulaciones y restricciones no arancelarias a que se refiere la fracción 11 . del

articulo 176 de esta Ley y no se acredite su cumplimiento o sin acredita r el

cumplimiento de las normas oficia les mexicanas o. en su caso . se omita el pago

de cuotas compensatorias. Tratándose de las normas oficiales mexicanas de

información comercial. sólo procederá el embargo cuando el incumplimiento se

detecte en el ejercicio de visitas domiciliarias o verificac ión de mercancias en

transporte .

11 1. Cuando no se acredite con la documentación aduanera correspondiente. que

las mercancías se sometieron a los trámites previstos en esta Ley para su

introducción al territorio nacional o para su internación de la franja o región

fronteriza al resto del país y cuando no se acredite su legal estancia o tenencia , o

se trate de vehi culos conducidos por personas no autorizadas. En el caso de

pasajeros . el embargo precautorio procederá sólo respecto de las mercancías no

declaradas. así como del medio de transporte , siempre que se trate de vehiculo de

servicio particu lar, o si se trata de servicio públíco, cuando esté desti nado a uso

exclusivo del pasajero o no preste el servicio normal de ruta.

IV. Cuando con motivo del reconocimiento aduanero , del segundo reconocimiento

o de la verificación de mercancias en transporte , se detecte mercancia no

declarada o excedente en más de un 10% del valor total declarado en la

documentac ión aduanera que ampare las mercancías .

V. Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal veh ículos de carga que

transporten mercanc ias de importación sin el pedimento que corresponda para

realizar el despacho de las mismas.

VI. Cuando el nombre o domic ilio fiscal del proveedor o importador. señalado en el

pedimento o en la factura, sean falsos o inexistentes o cuando en el domici lio
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fiscal señalado en dichos documen tos. no se pueda localizar al proveedor o la

factura sea falsa.

VII. Cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior en un 50% o más al

valor de transacción de mercancias idénticas o similares determinado conforme a

los articulas 72 y 73 de esta Ley, salvo que se haya otorgado la garantía a que se

refiere el articulo 86-A fracción I de esta Ley.

En los casos a que se refieren las fracciones VI y VII se requerirá una orden

emitida por el administrador genera l o el administrador central de investigación

aduanera de la Administración Genera l de Aduanas del Servic io de Administración

Tributaria . para que proceda el embargo precauto rio durante el reconoc imiento

aduanero, segundo reconocimiento o verificación de mercancias en transporte.

En los casos a que se refieren las fracc iones 1, 11 , 111 , IV, VI Y VII el medio de

transporte quedará como garantía del interés fiscal, salvo que se cumpla con los

requisitos y las condiciones que establezca el Reglamento.

Por lo que se refiere a las fracciones 11 1y IV, el resto del embarque quedará como

garantía del interés fiscal , salvo que se trate de maquiladoras o empresas con

programas de exportac ión autorizados por la Secretar ia de Comercio y Fomento

Industrial, en este caso, sólo se procederá al embargo de la totalidad del

excedente, permitiéndose inmediatamente la salida del med io de transporte y del

resto de la mercanc ia correctamente declarada.

A continuación. pretendo exponer detalladamente todas las causales de embargo

precautorio antes descritas y las cuales en su mayoria son excesivas y todav ia

mas ahora con las reformas (publicadas en el Diario Oficial de la Federación, el 5

de enero del 2004) al numeral 103 del Código Fiscal de la Federación. entre otros,

con el cual se presume cometido el delito de contrabando.
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INTRODUCCiÓN DE MERCANCíAS POR LUGAR NO AUTORIZADO. Una de las causas que

originan el embargo precautorio de mercancías es introducir las mercancias por

lugar no autorizado. es decir. pretender introducir mercancias por lugares distintos

a los que a cont inuación se rnencíonan:"

• Las aduanas

• Secciones aduaneras

• Aeropuertos internacionales

• Cruces fronterizos autorizados

• Puertos

• Terminales ferroviarias que cuenten con servicios aduana les.

No obstante lo anterior y como en todo siempre hay excepciones. también aqu í

encontrarnos que para la exportación . los particulares con fundamento en el

articulo 19 de la Ley Aduanera. podrán solicitar a la autoridad aduanera que la

introducc ión de mercancías se realice en lugares distintos a los autorizados. así

como a realizarlo en dia u hora inhábil . sólo si existen causas just ificadas.

DEsvío DE LAS RUTAS FISCALES EN EL CASO DE LOS TRÁNSITOS INTERNACIONALES.

Nuestra legislación aduanera en su articulo 90, establece 6 regímenes aduaneros,

entendiéndose por estos a la modal idad en la que se introduzca n o extraigan

mercancías de nuestro país, teniendo dentro de esos regímenes al tránsito de

mercancías, el cual se divide a su vez en interno e internacional.

Se considera tránsito internacional, al traslado de mercancias por el territor io

nacional, se promoverá por conducto de un Agente Aduanal, cump liendo con los

siguientes requis itos:

,. Elaborar pedimento de tránsito internacional. anexando docume nto con el cual

se acredite la cuenta aduanera.

\ <) Aniculo 7 del Reglamento de la Ll'~ Aduanera.
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:.- Determinar provisionalmente las contribuciones y cuotas compensatorias.

aplicando la tasa rnáxirna.

, Efectuarse por las aduanas autorizadas y por las rutas fiscales.

Al respecto. es importante señalar que las rutas fiscales para el caso de los

tránsitos internacionales se encuentran citadas en el Anexo 16 de las Reglas de

Car ácter General en materia de Comercio Exterior (publicado en el Diario Oficial

de la Federación el 3 1 de mayo del 2002). asimismo en dicho Anexo se citan las

Aduanas autorizadas para tramitar el despacho aduanero de mercancías en

transito internacional.

MERCANCiA TRANSPORTADA EN MEDIOS DISTINTOS A LOS AUTORIZADOS, TRATÁNDOSE

DE TRÁNSITOS INTERNOS. En cuanto al transito interno, se debe entender como el

traslado de mercancia de procedencia extranjera que se real ice dentro del

territorio nacional.

Para realizar el régimen de tránsito interno en nuestro pais. se debe de cumplir

ciertos requisitos. entre los cuales se encuentran los medios por los cuales se

deberán transportar los bienes. mismos que prevé el articulo 167 fracción I de la

Ley Aduanera y a continuación se transcribe:

"Articu lo 167.- El tránsito interno de bienes de consumo final, se

podrá autorizar por ta autoridad aduanera, siempre que se

cumplan los siguientes requisitos:

l. Que se efectúe en remolques, semirremotoues o contenedores

transportados por ferrocarnl, ya sea de estiba doble o de estiba

senc illa. El recorriao del convoy se efectuará en tren unitario, sin

escalas desde los puntos de origen a su destino. y

11. Que et importedor este inscrito en el padrón de importadores."
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MERCANCIA PROHIBIDA. Oe conformidad con el articulo 20 , fracción 111 de la Ley

Aduanera, se debe considerar como mercancla a los productos , erticolos, efectos

y cualesquier otros bienes, aún cuando las leyes los consideren inalienables o

irreductibles a propiedad particular.

Por otra parte, es importante señalar que la regla compleme ntaria 9 de la Ley del

Impuesto General de Importación y Exportación , estab lece lo que no se

considerarán mercanc ías y que por lo tanto no se gravan, siendo los sigu ientes:

, Los ataúdes y las urnas que contengan cadáveres o sus restos;

, Las piezas postales obliteradas que los convenios postales

internacionales comprenden bajo la denom inación de

correspondencia.

, Los efectos importados por vía postal cuyos impuestos no

excedan de la cantidad que al efecto establezca la Secretaría

de Hacienda y Crédito público , mediante regla de carácter

general en materia aduanera y,

;. Las muestras y muestrarios que por sus condiciones carecen

de valor comercial (la propia regla complementaria de la TIGIE

define lo que debe entenderse por carencia de valor comercial).

Cuando la Ley se refiere a mercanc ía prohibida , no significa que se trate de la

mercancia señalada en la regla comp lementaria 9 de la Ley del Impuesto General

de Importación y Exportación , sino a la mercanc ía que NO PUEDE INGRESAR A

NUESTRO PAis y para ello se debe de consultar a la Ley del Impuesto General

de Importación y Exportación, la cual contiene aproximadamente 11,BOO

fracciones arancelarias, y cuyo contenido indica claramente las que se encuentran

prohibidas . tal es el caso de la Marihuana, fracción 1209,99.07 aún cuando esté

mezclada con otras semil las.
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Es importante aclarar que tratándose de importaciones definit ivas de mercancia

prohibida. también será causal de cancelac ión de patente conforme lo establecido

en el articulo 165 fracción VII. inciso e), de la Ley Aduanera.

INCUMPLIMIENTO DE REGULAC IONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS , A falta de

alguna de las regulaciones y restricciones no arancelarias. en términos del art iculo

151. fracción 11 de la Ley Aduanera se procederá al embargo precautorio de

mercancias.

Las regulaciones y restricciones no arancelarias . encuentran su fundamento legal

en la Ley de Comercio Exterior. basándose además en las disposiciones

contenidas en la Organización Mundial de Comercio. la cual hasta 1994 fue el

GAT.T (Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio).

OMISiÓN DE CUOTAS COMPENSATORIAS, Previamente para estudiar la presente

causal de omisión de cuotas compensatorias. considero importante iniciar con la

definición de prácticas desleales de comercio internacional, toda vez que en el

supuesto de que no existieran dichas prácticas. tampoco existirian las cuotas

compensatorias, por lo que transcrib iré la definición de dicho concepto.

establecido en el artículo 28 de la Ley de Comercio Exterior y es el siguiente:

"A rt ículo 28.- Se consideran prácticas desleales de comercio

internacional la Importación de mercanclas en condiciones de

discriminación de precios u objeto de subvenciones en su país de

origen o procedencia . que causen o amenacen causar un daño a

ía producción necionet, las personas ttsices o morales que

importen mercancías en condiciones de prácticas desleales de

comercio internacional están obligadas a pagar una cuota

compensatoria conforme a lo dispuesto en esta Ley."
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En este sentido considero que las cuotas compensatorias. son un instrumento a

través de las cuales se combaten las prácticas deslea les en el comercio

internac ional. entendiendo como únicas prácticas desleales las siguientes :

1. Discriminación de precios (dumping)

2. Subvenc ión (subsidio)

Ahora bien. estarán obligados al pago de una cuota compens atoria las personas

fis icas o morales que importen mercan cías en condiciones de prácticas des leales

(discriminación de precios y subvenc ión) y como se dijo anteriormente. que

causen o amenacen causar un daño a la producción nacional.

INCUMPLIMIENTO DE NORMAS OFICIALES MEXICANAS. El articu lo 26 de la Ley de

Comerc io Exterior vigente. establece que la importación. circu lación, tránsito de

mercancias estarán sujetos a las normas oficia les mexicanas de conformi dad con

la ley de la materia, siendo esta la Ley de Metrologia y Normalización, así mismo

establece que dichas normas se identif icarán en términos de sus fracciones

arancelarias y de la nomenclatu ra que les corresponda de acuerdo con la Ley del

Impuesto Genera l de Importación y Exportación.

La Ley Federal sobre Metrología y Normalización. en su artículo 3°, fracción XI.

establece que se deberá entender por Norma Ofic ial Mexicana, lo siguiente:

"XI. Norma oficial mexicana: la regul ación técnica de observancia

obligatoria expedida por las dependencias competentes.

conforme a las finalidades establecidas en el articulo 40. que

establece reglas, especificaciones. atnbutos. direc trices ,

csrectetistics s o prescripciones aplicables a un producto,

procedo. instalación. sistema. actiVidad. servicio o método de

producción u operación, asi como aquellas relativa s a
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terminologia, simbologia , embalaje. marcado o etiquetado y las

que se refieran a su cumplimiento o aplicación ,.

Las normas oficia les mex icanas, son determinadas por Secretarias de Estado y

existen tres tipos de normas, las de información comercial. las técnicas y las

fitosan itarias y sanitarias,

MERCANCiA ILEGAL EN EL PAis. Se entiende por mercancia ilegal , aquella que no

cumple con los requ isitos previstos en la Ley Aduanera para su importación, sin

embargo, también existe mercancia que en su momento cumplió con los

requis itos , pero que ingresó temporalmente al país y la misma no retornó dentro

del plazo autorizado, por lo que una vez vencido dicho térm ino se considera

mercancia ilegal en el país, en virtud de que ha concluido el régimen de

importación tempora l al que fueron destinadas,

MERCANCiA NODECLARADA o EXCEDENTE. Para que se actualice la presente causa l

de embargo precautorio, se deberá presentar mercancia que no se encuentre

amparada con un pedimento aduanal o bien que se presente un ped imento

aduanal con mercancía no declarada que exceda en más de un 10% del valor total

declarado en la documentación aduanera,

TRANSPORTACiÓN DE MERCANCiAS DENTRO DEL RECINTO FISCAL SIN PEDIMENTO FISCAL.

Como se ha visto a lo largo de la presente investigación el pedimento aduanal, es

el documento idóneo para acreditar la legal estancia de la mercancía en el país , es

como una declara ción fiscal , toda vez que en el mismo, se detallan todos los datos

derivados de una operación de comercio exter ior . ya sea importación o

exportación, es por ello que aun cuando se transite dentro del recinto fiscal o sea

dentro de las instalaciones de la Aduana, se debe de traer consigo el pedimento

aduanal y dem ás documentación a que se refiere el articulo 36 de la Ley

Aduanera .
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DOMICILIO FALSO E INEXISTENTE. La presente causal se actualizara únicamente

cuando se declare en el pedimento aduanal o factura comerc ial. el dom icilio falso

e inexistente del proveedor o importador, de conformidad con el art iculo 151

fracción VI de la Ley Aduanera .

PRESENTAR FACTURA FALSA o NO SE LOCALICE AL PROVEEDOR. La presentación de

documentación falsa ante las autoridades . es sancionada con las mismas penas

del contrabando. lo cual no objeto, sin embargo el hecho de no local izar al

proveedor. considero que resulta por dem ás excesivo. en virtud de que en la

practica es muy común que al mome nto de practicar el reconocim iento aduanero

de mercancías, la autoridad no se detiene a conf irmar el dom icilio señalado en el

pedimento aduanal o factura. sino que dentro de sus cinco años que tiene para

ejercer sus facultades de comprobación, especificamente en la revis ión de

documentos (Glosa), investiga y resulta que el proveedor por algún cambio de

domicilio o simplemente porque ya no existe. y ello puede originar que se actual ice

la presente causal. afectando al Agente Aduanal en la mayoria de los casos .

SUBVALUACIÓN DE MERCANCiAS. La subvaluación de mercanci as. es asignarle un

valor inferior a una mercancia, respecto de su valor normal de una mercancia

similar e idéntica.

De conformidad con el articulo 73 de la Ley Aduanera, se entiende por mercancia

similar, aquéllas producidas en el mismo país que las mercancias objeto de

valoración, que aún cuando no sean iguales en todo , tengan características y

composición semejantes , lo que les permite cump lir las mismas funciones y ser

comercialmente intercambiables.

Asim ismo con fundamento en el articulo 72 de la citada Ley. se entiende por

mercanci as idénticas. a aquéllas producidas en el mismo pais que las mercancias

objeto de valoración. que sean iguales en todo . incluidas sus características

físicas. calidad, marca y prestigio comerci al.
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Para determinar si las mercancias son similares . habrá de considerarse entre

otros factores, su calidad, prestigio comerc ial y la existencia de una marca

comercial.

Asimismo se entiende por valor normal, al precio comparab le de una mercancia

idéntica o similar que se destine al mercado interno del pais de origen en el curso

de operaciones comerciales normales, entendiéndose por estas a las operaciones

que reflejen condiciones de mercado en el pais de origen y que se hayan realizado

habitualmente o dentro de un periodo representativo. entre compradores y

vendedores independiente.

Ahora bien, por valor de transacción se debe entender como el precio pagado ,

mas sus respectivos incrementabies, de conformidad con el artículo 65 de la Ley

Aduanera.
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3.6. PROPUESTA: "REFORMA DEL ARTICULO 42 DE LA LEY ADUANERA".

• La obligatoriedad del reconocimiento previo de las mercancias en

todas las operaciones de comercio exterior.

Proponer que se reforme el artículo 42 de la legis lación aduanera. lo hago en base

a que ayudaria a que existiera la obligación de realízar un reconocimiento previo

de las mercancías con el propósito de contarla perfectamente y de conocer las

características de la misma para que de esta manera los part iculares o

interesados no se presenten al momento del prímer reconocimiento con mercancía

de más o no declarada . lo cual genera graves consecuencias y se considera de lito

de contrabando.

Asimismo se examinar ía mejor la mercancia, para efecto de realizar una correcta

clas ificación arancelaria , ya que de ésta dependen todos los requis itos que

deberán reunir los interesados, al momento de presentarse al Mecanismo de

Selección Automati zado.

Mi propuesta, no busca evitar el Procedimiento Administ rativo en Materia

Aduanera. sólo busca dar agilidad al despacho aduanero mediante la

obligatoriedad del reconoc imiento previo en la Ley Aduanera. que ayudaría de

sobremanera a evitar la carga de trabajo en las aduanas; ya que aunque la ley

estab lece que el reconocimiento de las mercancias no deberá exceder de tres

horas. es bíen sabido que en la práctica siempre se excede ese tiempo y aumenta

el trabajo de las autoridades aduaneras.

Sin embargo si está relacionado con el embargo precauto rio. ya que

practicándose el reconocimiento previo. no existir ia la posibilidad de que el

particular cayera en los supuestos contemplados en el art iculo 151 de la Ley

Aduanera y fuera sujeto de una sanción o infracción por parte de la autor idad

aduanera.
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As i mismo. propongo que al persona l que labora en las aduanas se le mot ive con

incentivos para que al realizar el reconocimiento previo de las mercancías en

todas las operac iones de comercio exterior. éste no represente una carga más de

trabajo y se pueda practicar de la mejor manera y as i no existan errores o fallas en

sus labores .
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CONCLUSIONES

PRIMERA.- La organización y estructura de nuestro Sistema Aduanero Mexicano.

esta basado en un orden jerá rquico de legislaciones . partiendo desde la

Constituc ión Politica de los Estados Unidas Mexicanos . la Ley Aduanera. el

Código Fiscal de la Federación . la Ley del Servicio de Adm inistración Tributaria.

sus respectivos reglamentos. las Reglas Genera les en Materia de Comercio

Exterior. la Ley de Comercio Exterior , entre otras legis laciones que van a regu lar el

Comercio Exterior con otros paises. para que no se vea afectado tanto al intenor

como al exterior.

SEGUNDA.- Considero que el Derech o Aduanero es el "conjunto de leyes .

ordenam ientos, reglas, princip ios y demás dispos iciones e instrumentos jur idicos

relacionados lógicamente entre si , que tienen como objeto regular la entrada de la

mercancia de comercio exter ior a nuestro país o su salida del mismo".

TERCERA.- El despacho aduanero es el conjunto de actos y fonmaiidades relativos

a la entrada y salida de las mercancias del país, que de acuerdo con los diferentes

tráficos y regimenes aduaneros, deben realizar en la aduana las autoridades

aduaneras y los consignatarios. destinatarios . propietarios, poseedores o

tenedores en las importaciones y los remitentes en las exportaciones . así como los

agentes o apoderados aduanales.

CUARTA.- Las aduanas son las of icinas públicas administrativas estab lecidas en

las fronteras, litorales y ciudades importantes del país, con facultades para

fiscalizar. vigilar y controlar la entrada y salida de mercancías, así como los

medios en que son transportadas ; asegurar el cump limiento de las dispos iciones

que en materia de comercio exterior se emitan; hacer cumplir las leyes aplicab les

y las que se relacionan con su actividad, como las de seguridad nacional .

economia. salubridad. comunicaciones migratorias fitosan itarias, entre otras ; asi
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como recaudar impuestos, aprovechamientos y dem ás derechos en materia de

comercio exterior.

Q UINTA.- Considero que en las aduanas de México se realizan importantes

actividades en beneficio de nuestro pais, ya que no solamente se cobran

impuestos, sino que en algunas ocas iones cuando la población se ve afec tada por

desastres o fenómenos que causan daño a nuestro pais , se agilizan los tram ites

de importación de las mercancías que son donadas por algunos paises y que son

destinadas para la población afectada por estos fenómenos naturales.

SE XTA.- El agen te aduanal es la persona físi ca especiali sta en materia aduanera

autorizada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a través de una

patente, para llevar a cabo el despacho aduanero de mercancías bajo los dist intos

regimenes aduaneros. siendo a su vez coadyuvante en la Adm inistración Pública

Federal.

S EPTIMA. - Por mercanci as entendemos como los productos. articulos , efectos y

cualesquiera otros biene s, aún cuando las leyes los cons ideran Inalienables o

irreductibles a propiedad part icular .

O CTAVA,- La clas ificación arancelaria de las mercancías se realiza bajo el Sistema

Armonizado de Designación y Cod ificac ión de Mercancias , creado por la

Organ izacíón Mundial de Aduanas , mismo que fue adoptado por nuestro país y

que sirvió de base para la emisión de la Ley del Impuesto Genera l de Importación

y Exportación.

NOVENA. - Considero que las facultades de comprobación en materia aduan era

contempladas en la Ley Aduanera son: reconocimiento aduanero, segundo

reconocimiento. visitas domiciliarias de comercio exterior. verificación de

mercancías en transporte y revisión documental (glosa).
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DécIMA.- El reconocimiento y segundo reconocimiento aduanero . cons isten en el

examen de las mercancias de importación o de exportación. así como de sus

muestras para allegarse de elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo

declarado, respecto de los siguientes conceptos:

Las unidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes del los

impuestos genera les de importación o exportación . asi como el número de

piezas, volumen y otros datos que permitan cuantificar la mercancía .

La descripción , naturaleza. estado , origen y dem ás caracter ísticas de las

mercancias.

Los datos que permitan la identificación de las mercancias . en su caso.

DécIMA PRIMERA.- El reconocimiento aduanero es efectuado por las autoridades

aduaneras, siendo estos los verificadores, denomina dos anteriormente "Vistas

Aduana les" y en su caso el segundo reconocimiento aduanero esta a cargo de

empresas privadas autorizadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público , a

través de los dictaminadores aduaneros .

Déc IMA SEGUNDA.- Propongo la reforma del articulo 42 de la Ley Aduanera , para

que sea obligatorio el reconocimiento previo de mercancias en todas las

operaciones de comerc io exterior; ya que con esto se podria contar muy bien la

mercanc ía, conocer sus caracteristicas de la misma y evitar que los interesados

presenten mercancía de mas o no declarada al momento del reconocimiento,

evitando múltiples embargos precautor ios o infracciones

Toda vez que en la practica se levantan diversas incidencias, ya sea por no contar

bien la mercancia o simplemente porque el origen de éstas no coincide con la que

se encuentra marcada fisicamente.
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